
Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích 
Teologická fakulta 

Katedra pedagogiky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalá ská práce 
 
 
 

Výzkum výuky Etické výchovy na ZŠ 
v Tábo e a blízkém okolí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor práce : Iveta Dedková 

Studijní obor : Pedagogika volného asu 

Forma studia : Prezen ní 

Vedoucí práce : PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. 

 
2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji, že jsem svoji bakalá skou práci vypracovala samostatn  pouze 

s použitím pramen  a literatury uvedených v seznamu použité literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona .111/1998 Sb. v platném zn ní, 

souhlasím se zve ejn ním své bakalá ské práce, a to v nezkrácené podob  

elektronickou cestou ve ve ejn  p ístupné ásti databáze STAG provozované 

Jiho eskou univerzitou v eských Bud jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

23. února 2010 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kuji vedoucí své bakalá ské práce PhDr. Zuzan  Svobodové, Ph.D. za cenné 

rady, p ipomínky a metodické vedení práce. 

 

 

 



 4

OBSAH 

1 ÚVOD ........................................................................................................ 5 
1.1 D vod napsání práce ................................................................................... 5 
1.2 len ní a cíle práce ..................................................................................... 5 

2 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................ 7 
2.1 Co je etika? ................................................................................................. 7 

3 P EHLED VÝVOJE ETICKÉHO MYŠLENÍ ..................................... 10 
3.1 Buddhismus .............................................................................................. 10 
3.2 Taoismus .................................................................................................. 10 
3.3 Staroíránská etika ..................................................................................... 10 
3.4 Morální zásady islámu .............................................................................. 11 
3.5 Etika v období antiky ................................................................................ 12 
3.6 K es anství ............................................................................................... 12 
3.7 Etika v novov ku ...................................................................................... 13 
3.8 Etické teorie 19. a 20. století a jejich p edstavitelé .................................... 14 

4 ETICKÁ VÝCHOVA ............................................................................. 16 
4.1 Stru ná charakteristika etické výchovy ..................................................... 16 
4.2 Osobnost u itele  ...................................................................................... 17 
4.3 Cíle a obsah etické výchovy ...................................................................... 17 
4.4 Metody etické výchovy ............................................................................. 20 
4.4.1 Metody etické výchovy dle Projektu etické výchovy  ................................ 20 
4.4.2 Metody mravní výchovy dle Ku erové  ..................................................... 21 
4.5 Výuka Etické výchovy v jiných státech ..................................................... 26 

5 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO V KU A 
STARŠÍHO ŠKOLNÍHO V KU ........................................................... 28 

5.1 T lesný vývoj a rozvoj motoriky  .............................................................. 28 
5.2 Vývoj poznávacích proces  ...................................................................... 29 
5.3 Socializace a emocionální vývoj  .............................................................. 31 
5.4 Charakteristické innosti ........................................................................... 31 

6 DOTAZNÍKY ZAM ENÉ NA VÝZKUM VÝUKY P EDM TU 
ETICKÁ VÝCHOVA ............................................................................. 33 

6.1 Cíle výzkumu ........................................................................................... 33 
6.2 Objekty výzkumu ..................................................................................... 33 
6.3 Metody výzkumu ...................................................................................... 33 
6.4 Výsledky výzkumu ................................................................................... 34 

7 ZÁV R .................................................................................................... 39 

SEZNAM LITERATURY ............................................................................... 41 
SEZNAM P ÍLOH .......................................................................................... 44 

ÍLOHY ........................................................................................................ 45 



 5

1 ÚVOD 
1.1 vod napsání práce 

     Téma Etická výchova jsem si vybrala z d vodu aktuálnosti tématu.  

Problematika zavedení i nezavedení Etické výchovy jako vyu ovacího p edm tu 

do škol, a  již jako povinný i nepovinný, je v sou asné dob  zna  probírané 

téma. Z tohoto d vodu jsem se rozhodla, že pomocí dotazník  ud lám pr zkum 

na základních školách v Tábo e a blízkém okolí, jaký je názor na výuku Etické 

výchovy a na Etickou výchovy celkov . Cht la jsem se dozv t, zda by u itelé 

ivítali výuku Etické výchovy na jejich škole.       

1.2 len ní a cíle práce 

     Bakalá ská práce je rozd lena na 7 kapitol. První kapitolou je úvod, který 

práv tete. Druhou kapitolou je vysv tlení základních pojm , jako je nap íklad 

„etika, etická výchova apod.“. V této kapitole jsem využila p edevším 

pedagogického slovníku a literatury zabývající se etikou. 

     T etí kapitola se v nuje vývoji etického myšlení. V této kapitole stru  

popisuji hlavní etické myšlení r zných kultur, jak se etické myšlení vyvíjelo.  

Jsem p esv ená, že by se vývoj etického myšlení m l stát sou ástí výuky Etické 

výchovy, aby se žáci dozv li jaké ko eny má etika a etická výchova. Je 

samoz ejmé, že by tato látka byla p edkládána až na druhém stupni. 

     Ve tvrté kapitole se zabývám samotným p edm tem Etická výchova. Nejprve 

stru  charakterizuji p edm t Etická výchova, dále popisuji cíle a obsah tohoto 

edm tu. Další podkapitolou je charakteristika osobnosti u itele Etické výchovy. 

Nejv tší podkapitolou jsou Metody Etické výchovy, kdy jsem v první ásti 

erpala z Projektu etické výchovy, tak jako v p edchozích podkapitolách. V druhé 

ásti jsem vycházela s knihy Stanislava St elce – Kapitoly z teorie a metodiky 

výchovy I. 

     Pátá kapitola je v novaná charakteristice mladšího školního v ku. Uvádím 

pouze charakteristiku mladšího školního v ku, protože povolený rozsah 

bakalá ské práce mi nedovoluje uvést tu charakteristiky obou školních v . 

Nejprve jsem popsala t lesný vývoj a rozvoj motoriky, dále následoval popis 



 6

vývoje i a poznávacích proces , které jsou velmi podstatné pro výuku Etické 

výchovy.  Další podkapitolou byl popis socializace a emocionálního vývoje,které 

jsou pro výuku Etické výchovy snad ješt  významn jší než p edchozí poznávací 

procesy. Nakonec uvádím charakteristické innosti pro popisovanou skupinu, 

které se také dají využít p i výuce Etické výchovy. V této kapitole jsem vycházela 

edevším  z  Vývojové  psychologie  od  Marie  Vágnerové,  z  Cesty  životem  Pavla  

ana, z Psychologie dít te Jeana Piageta a také z Vývojové psychologie Josefa 

Langmeiera. 

     Šestá kapitola je již samotný výzkum, který jsem provád la na základních 

školách v Tábo e a blízkém okolí. Nejprve uvádím cíle mého výzkumu, pro  

vlastn  výzkum provádím. V další podkapitole uvádím seznam základních škol, 

kde jsem výzkum provád la. Dále popisuji metodu výzkumu, kterou byl dotazník. 

Nejrozsáhlejší podkapitolou jsou výsledky výzkumu, kde jednotliv  rozebírám 

otázky a p edevším odpov di na n . Výsledky výzkumu jsem také zaznamenala 

do tabulek a graf , které jsou k prohlédnutí v p ílohách. 

     V záv ru práce rekapituluji výsledky práce získané na základ  výše uvedeného 

výzkumu. 

     Cílem práce, jak jsem již uvedla na za átku, bylo p edevším zjistit názory na 

zavedení výuky Etické výchovy, bu  jako povinného p edm tu nebo povinn  

volitelného i jako volitelného p edm tu. Cht la jsem také zjistit jakou mají 

itelé p edstavu o výuce Etické výchovy, jakou formu by nap íklad volili, jaké 

vzd lání by podle nich m l mít u itel Etické výchovy apod. 

     Dalším nemén  d ležitým cílem bylo také p edstavit p edm t Etická výchova.  

     Má metoda napsání této práce za ínala u seznámení se s tématem. Urovnání si 

myšlenek o em vlastn  budu práci psát  a to p edevším za pomoc studia 

literatury. Proto také v seznamu literatury uvádím i literaturu, že které jsme 

necitovala, ale studovala jsem ji p ed zapo etím psaní této práce. Po prohlédnutí 

do problematiky bylo ihned jasné, že ud lám pr zkum této problematiky. Nejprve 

jsem si ujasnila co m  zajímá a co bych se ráda od u itel  dozv la. Poté jsem 

sestavila dotazník, který jsem roznesla na základní školy v Tábo e a okolí, protože 

jsem z Tábora. Vyhodnocení je uvedeno v kapitole Vyhodnocení výzkumu. 



 7

2 ZÁKLADNÍ POJMY  
2.1 Co je etika? 

      Na za átku své práce, bych ráda uvedla n které d ležité pojmy, které se týkají 

Etické výchovy. První pojmem je ETIKA, u kterého uvádím n kolik podání, 

z r zných zdroj  :    

     Pr cha etiku definuje takto – 1 Teorie mravnosti, filozofická disciplína, 

zabývající se hodnotovým základem postoj , jednání a chování lidí. K základním 

kategoriím pat í št stí, svoboda, smysl lidského života. 2 Systém mravních norem, 

tvo ících základ spole nosti, vymezujících postavení lov ka ve spole nosti            

a poskytujících kritéria jeho mravního jednání. 3  Mravní chování lov ka, soulad 

jeho rozhodování, jednání a chování s humánními etickými principy. 4 Název 

vyu ovacího p edm tu, jehož obsahem je mravní výchova. V n kterých školských 

systémech je etika jako volitelný p edm t alternativou náboženské výchovy.1 

    Dle Ivankové je etika  naukou o mravnosti ( ecky ethos znamená mrav),             

o pravidlech mravního jednání, o mravních zásadách a na rozdíl od morálky 

edstavuje obsahový, motiva ní aspekt. Protože analyzuje lidské chování a hledá 

spole enská m ítka toho, co je dobro a co zlo, je chápána jako filozofie 

praktická. Otázka : „Co máme init?“ je základní etickou otázkou, která dává 

etice charakter praktické filozofie.2 

     Hejna popisuje etiku, ozna ovaná též jako praktická filozofie, je filozofická 

disciplína, zabývající se vztahem lidského jednání k mravním normám, p vodem 

a povahou t chto norem, jakož i smyslem lidského života a problémem jeho 

št stí.3 

     Podle Thompsona se etika se zabývá tím, co je správné a nesprávné; zkoumá 

mravní rozhodnutí lidí a zp soby, kterými se je snaží od vodnit. Etika je rozsáhlý 

                                                
1PR CHA, J. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 2003, s. 59-60. ISBN 80-7178-772-8. 
2IVANOVÁ, K.; KLOS, R. Kapitoly z léka ské etiky. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2004. Kapitola Základy léka ské etiky, s.15. ISBN – 80-244-0892-9. 
3HEJNA, D. Etická výchova.  Ústí  nad  Labem  :  Univerzita  J.  E.  Purkyn  v  Ústí  nad  Labem,  
2006.Kapitola 2 Uvedení do etické problematiky, s. 6. ISBN 80-7044-750-8. 



 8

edm t. Není snad oblasti života, do níž mravní rozhodování n jak nezasahuje,          

a stejn  neexistuje oblast života, ve které by se etika nedala uplatnit.4 

     Termín „etika“ má adu r zných význam . T eba jako kodex nebo soubor 

princip , podle nichž lidé žijí. Etika u itele – chování u itel  k sob  navzájem      

a chování k žák m; es anská etika – principy, jimiž se ídí chování k es an , 

principy obsažené v Desateru p ikázání. Filozofové míní tímto slovem teoretickou 

du. P edm tem, který zkoumá etika, jsou morální teorie. Tyto teorie n kdy 

nazýváme „etické teorie“. Zabývají se otázkami typu : „Jak se má lov k chovat? 

Co je lidským dobrem? Jak správn  žít? atd.“ Etika vychází z každodenního 

života.5     

 

2.2.Co je výchova a etická výchova? 

     Výchova- Proces zám rného p sobení na osobnost lov ka s cílem dosáhnout 

pozitivních zm n v její vývoji. R zná pojetí výchovy byla ovlivn na 

sociokulturními podmínkami, odlišnými koncepcemi pojetí lov ka, akcentací 

jednotlivých stránek výchovného procesu. N kte í auto i chápou výchovu jako 

pln ízený proces ovlivn ní nehotového lov ka pedagogem nebo institucí, 

napln ný snahou pod ídit jej normám spole nosti, ale i normám instituce apod. 

(nap .  G.  A.  Lindner,  R.  Hubert,  J.  Lei).  Jiní  akcentují  úlohu  samotného  

vychovávaného jako subjektu vlastního formování a zvýraz ují podíl osobnosti na 

vlastním  utvá ení  (J.  J.  Rousseau,  J.  Dewey,  E.  Key,  C.  Freinet  a  další).  T etí  

proud vychází p i vymezení výchovy z interakce mezi pedagogem a žákem (nap . 

D.  S.  Peters,  G.  Mialaret  aj.).  Ú innost  výchovy je  závislá  na  mí e  interiorizace  

výchovných vliv  vychovávaným jedincem. K té dochází, je-li jedince otev en 

pedagogickému p sobení, odpovídá-li jeho zkušenosti, vytvo í-li se v jeho 

domí pot eby zdokonalovat se, stát se subjektem vlastního utvá ení. Neú innost 

ist  verbálního p sobení je nahrazována ú inn jší organizací zkušenosti 

vychovávaného. Z moderního hlediska je proto výchova p edevším procesem 

                                                
4THOMPSON, M. ehled etiky. Praha : Portál, 2004. Kapitola 1 Úvod , s. 11. 
ISBN 80-7178-806-6. 
5 ŽÁ KOVÁ, D. Etika v d jinách filozofie. Praha : Vysoká škola Jana Amose Komenského, 2004. 
Kapitola 1. Etika. s. 7. ISBN 80-86723-06-2. 



 9

zám rného a cílev domého vytvá ení a ovliv ování podmínek umož ujících 

optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuálními dispozicemi                     

a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnit  integrovanou           

a socializovanou osobností.6 

     Etická výchova  mravní výchova – Výchovné p sobení na žáka, jeho rozum, 

edstavy, postoje, city, v le a jednání, aby byly v souladu s obecn  uznávanými 

zásadami etiky. V sou asné dob  se zvyšuje úloha mravní výchovy, a proto je ve 

škol. kurikulech za le ována jako prioritní  vzd lávací cíl. Nap íklad podle 

Standardu základního vzd lávání se mravní výchova opírá o všelidské mravní 

hodnoty a humanistické tradice, projevující se v úct  k životu a lidem, k lidské 

práci a kultu e, v respektu k pravd , spravedlnosti atd. Ve škole má základ laický 

nebo náboženský, v závislosti na kulturním a spole enském kontextu. V n kterých 

zemích má mravní výchova postavení samostatného p edm tu nebo ásti 

edm tu ( zejména v rámci p edm tu náboženství).7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
6 PR CHA, J. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 2003, s. 277-278. ISBN 80-7178-772-8 
7 PR CHA, J. Pedagogický slovník. Praha : Portál, 2003, s. 128. ISBN 80-7178-772-8. 



 10

3 EHLED VÝVOJE ETICKÉHO MYŠLENÍ8 
3.1 Buddhismus 

Základem buddhistického  u ení jsou tzv. ty i vznešené pravdy : „ Všechno žití 

je strast; všechna strast má p inu v žádosti, v žízni; odstran ní této žádosti vede 

k odstran ní utrpení, k p erušení et zu nových zrození; cestou k tomuto 

osvobození je vznešená osmidílná stezka : stezka pravé víry, pravého myšlení, 

pravé bd losti a pravého soust ed ní.“ První pravda ukazuje život jako neustálé 

utrpení – narození, nemoc, samoz ejm  stá í a smrt. Druhá pravda vypovídá         

o tom, že veškeré utrpení spo ívá v neuspokojitelné touze po št stí. etí pravda 

nabádá k odstran ní žádosti, jež zp sobuje utrpení. tvrtá pravda ukazuje cestu 

k odstran ní žádosti. Toho je možno dosáhnout pouze p íkladným životem. Potom 

se lov k ocitá na cest  k dosažení absolutní blaženosti, tedy k nirván . 

Buddhova praktická etika p edkládá t chto p t p íkaz : 

1. Nezabíjej živé. 

2. Neber, co ti nedávají. 

3. Nemluv nepravdu. 

4. Nepij opojné nápoje. 

5. Nebu  necudný. 

3.2 Taoismus 

     Taoistická etika rovn ž usiluje o praktikování prostého života, oprošt ného od 

individuálního egoismu.  

     Podstatou ínské filozofie byla snaha dosáhnout harmonie, rovnováhy neboli 

zlatého st edu. K dalším výrazným znak m východního myšlení pat í soulad 

lov ka s p írodou a odmítání jednostrannosti a extrém . 

3.3 Staroíránská etika 

     Základ staroíránské etiky tvo í následující kodex, který je zárove  úzce spjat 

s islámskou vírou : 

                                                
8IVANOVÁ, K.; KLOS, R. Kapitoly z léka ské etiky. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2004. Kapitola P ehled vývoje etického myšlení, s.7 - 13. ISBN 80-244-0892-9. 



 11

1. To první na sv  je býti pevný ve ví e, pro ni pracovat a velebit ji. 

2. Oženit se a udržovat lidský rod. 

3. Sít a obd lávat pole. 

4. Zacházet dob e se zví aty. 

5. Po jednu t etinu dne a jednu t etinu noci navšt vovat náboženská u ilišt , 

po jednu t etinu dne a jednu t etinu noci pracovat. Po jednu t etinu dne      

a jednu t etinu noci se oddávat pot šení a odpo inku. 

6. Chtí  a h íšné touhy potírat rozumem. 

7. Nevyvyšovat lidi pro jejich bohatství. 

8. novat se vzd lání nebo  vzd lání je semenem v ní, jeho plodem je 

rozum a rozum je ádem sv ta. 

9. Spáchá-li dít  ve své dosp losti nep kný in, odpov dnost nesou i jeho 

rodi e. 

10.  Otec i matka jsou povinni své d ti do patnácti let v ku základním 

povinnostem a záslužným skutk m 

3.4 Morální zásady islámu 

        Úst edním morálním hodnotám islámu pat í estnost, up ímnost ve slovech   

a inech. Nejhoršími vlastnosti jsou pak lakota a pokrytectví. Velmi krut  se trestá 

také nev ra. Islám má sv j morální kodex, jež je zakotven v posvátném Koránu : 

1. Nep idružovat nikoho k Bohu. 

2. Ctít rodi e. 

3. Být laskavý k rodin . 

4. Nezabíjet d ti (tj.dcery). 

5. Nedopoušt t se cizoložství. 

6. Neoprávn  nezabíjet. 

7. Nešidit. 

8. Dodržovat smlouvy. 

9. Nebýt pyšný 

10. Nenásledovat n co, o em nemám potuchy. 



 12

3.5 Etika v období antiky 

     Sókrates se snažil odhalováním lidské nev domosti p im t své okolí 

k sebezkoumání. inil tak podle staro eckého hesla : „Poznej sám sebe“. Tvrdil, 

že pouze návratem lidí k sob  samým lze dosáhnout mravního ideálu. 

     Platón p edpokládal, že v íši idejí je rovn ž zastoupena i nesmrtelná lidská 

duše. lov k m že získat nejvyšší dobro tím, že se povznese do tohoto 

nadsmyslového sv ta. T lo totiž lov ku zabra uje dostat se do íše idejí (sóma 

séma – t lo je hrobem duše). Ctnost Platón vidí jako stav, ve kterém je možné 

iblížit se nejvyššímu dobru. Ctnost neboli zdatnost je pravá jen tehdy, je-li 

založená na v ní.  

     Aristoteles roz lenil filozofii na t i ásti : teoretickou, praktickou a poetickou 

(tv í). Práv  praktická filozofie se krom  politiky, strategie a rétoriky zabývá 

také samotnou etikou. Aristoteles pokládal za cíl mravního jednání lov ka 

blaženost. Ctnosti rozd luje na etické (mravní) – p evaha rozumu nad lidskými 

pudy a na ctnosti dianoetické (teoretické), jež spo ívají ve zdokonalování rozumu. 

Aristoteles ozna uje dianoetické ctnosti jako vyšší než etické. 

3.6 es anství 

     K es anskou st edov kou filozofii lze rozd lit na filozofii období patristiky, 

neboli u ení církevních otc  (latinsky pater = otec) a na filozofii období 

scholastiky (latinsky schola = škola, školní nauka). 

     Nejvýznamn jší osobnost patristiky (1. -. 8. stol.) byl Aurelius Augustin           

(sv. Augustin. Z Augustinových názor  na morálku je známé tvrzení, že B h je 

nejvyšším dobrem, proto považujeme Boha za základ jeho etiky. Za nejvyšší 

mravní hodnotu je pokládána mravní v le. Augustin na antiku navazuje p evzetím 

ty  základních ctností (moudrost, spravedlnost, state nost, umírn nost), ke 

kterým ovšem p idává t i ctnosti k es anské (víra, nad je, láska).  

     Scholastika (9. – 15. stol.) – p vodn  znamenalo výuku a výchovu duchovních 

v klášterech. Od 12. století se tato filozofie vyu ovala i na univerzitách.               

Pro scholastiku má nejv tší význam dílo k es anského myslitele Tomáše 

Akvinského.  



 13

Akvinský ve svém u ení hovo í o p irozeném mravním zákonu, který je založen 

na rozumnosti lov ka. Stejn  jako Augustin hovo í Tomáš o ty ech antických 

ctnostech, nad nimiž stojí t i ctnosti k es anské, ale za nejv tší ctnost považuje 

lásku k Bohu. Tato láska ovšem nemá p vod v p irozeném mravní zákonu, ale 

tzv. božském v ném zákonu. Na rozdíl od Augustina, který zakládá etiku na citu, 

Akvinský staví k es anskou etiku na rozumu. 

3.7 Etika v novov ku  

     S p íchodem humanismu a renesance se op t lov k dostává do st edu 

pozornosti. Navrací se k p írod , ve které op t hledá základní hodnoty. Rovn ž 

dochází k návratu n kterých antických hodnot a ctností.      

     P edstavitelé protestantismu Jan Kalvín (1509 – 1564) a Martin Luther (1483 – 

1546) kritizovali katolickou církev hlavn  proto, že se považovala za jediného 

prost edníka mezi lov kem a Bohem. Protestanté naopak kladli nejv tší d raz na 

samotnou Bibli a na lásku k lov ku. Základními hodnotami jejich etiky byla 

šetrnost, st ídmost a umírn nost, z toho d vodu ji také ozna ujeme jako etiku 

asketickou. 

     K nejznám jším díl m Jana Amose Komenského (1592 – 1670) pat í jeho 

pedagogické a didaktické spisy. Zabýval se rovn ž morálkou, což je nejvíce znát 

ze spisu Obecná porada o náprav  v ci lidských. Etiku Komenský rozd lil do ty  

úrovní : 

1. filozofie mravnosti,  

2. morální kritika a náprava spole nosti, 

3. obecná teorie mravnosti, obecné mravní kodexy, 

4. konkrétní mravní kodexy (etika rodiny, mládeže, školy). 

     Komenský byl biskupem Jednoty bratrské, proto jsou jeho morální zásady 

totožné s t mi k es anskými. K základním pojm m jeho etiky pat ily : st ídmost, 

šetrnost, pracovitost, rodina, káze  a zám rné ízení života. 

     Baruch Spinoza (1632 – 1677) je považován za zakladatele tzv. etického 

naturalismu.Veškeré mravní jednání a hodnocení dává do spojitosti pouze 

s lov kem. Jako shrnutí Spinozovy etiky lze považovat následující citace: 



 14

„Jedinec pojímá jako dobré, co podporuje jeho p irozenost, zvyšuje jeho sílu, 

schopnost výkonu, životní napln ní, i odpovídá jeho orientaci ve sv . Zlé je pro 

j vše, co ho oslabuje.“ 

     Mezi p edstavitele osvícenství rovn ž pat í i Jean Jacques Rousseau (1712 – 

1778). Ve svém pedagogickém díle Emil ili o výchov  Rousseau zd raz uje 

pot ebu citu. Tvrdil, že lov k, který nemá cit pro dobro a spravedlnost, jakoby 

ani nežil. Zárove  vyzývá k empatii, protože jenom z citu k sob  a k ostatním 

vzniká sebev domí. Mravnost lov ka je postavena na p stování vlastních cit . 

     Emmanuel Kant (1724 – 1804) je prvním p edstavitelem n mecké klasické 

filozofie. Nejd ležit jší Kantova díla jsou Kritik soudnosti, K v nému míru, 

Kritika istého rozumu, pro etiku máš však nejv tší význam Kritika praktického 

rozumu. Podíváme-li se na Kantovu etiku blíže, zjistíme, že vychází z tzv. 

kategorického imperativu: „Jednej tak, aby maxima (zásada) tvého jednání se 

stala obecným zákonem!“ Kant vidí morální chování jako rozumové, nikoli 

citové. Tvrdil, že „není povinností lov ka konat dobro, ale mravním dobrem je 

konat povinnost“. 

     Etika anglického právníka Jeremy Benthama (1748 – 1832) je ozna ována jako 

etika utilitaristická. Bentham totiž považoval za obecný cíl jednání lov ka pouze 

takový, který sloužil ku prosp chu co nejv tšímu po tu lidí: „Co nejv tší št stí 

pro co nejvíce lidí.“ Št stí každého jednotlivce tkví v tom, že usiluje o št stí 

ostatních. 

3.8 Etické teorie 19. a 20. století a jejich p edstavitelé  
Etika pragmatismu – W. James, J. Dewey 

Etika filozofie života – A. Schopenhauer, S. Kierkegaard, W. Dilthey 

Etika v socialistických teorií – Ch. Fourier, K. Marx, E. Bermstein 

Etika p ehodnocování hodnot – F. Nietze, M. Scheler, M. Heidegger 

Sociáln  kritická etika – M. Weber, J. Habermas 

Etika rozhodování – J. Rawls 

Fenomenologická etika – F. Bretano, A. Meinoung, M. Scheler, N. Hartmann 

Existencialistická etika – K. Jaspers, J. P . Satyre 



 15

Postmoderní etika – J. Carpa, J. F. Loytard, W. Selech 

Evolu ní, psychoanalytická a antropologická etika – H. Beggson,                      

Teilhard de Chabdin, A. Gelen, S. Freud, K. Lorenz 



 16

4 ETICKÁ VÝCHOVA 
4.1 Stru ná charakteristika etické výchovy9 

     Etická výchova je dle Ladislava Lencze revolucí v pedagogice : 

 Je revolu ní ve výchovných cílech ( klasická pedagogika využívá 

individuální práci a zam uje se na slušné chování a disciplínu ( za dobré 

je považováno bezproblémové dít ), oproti etické výchov , která staví na 

spolupráci a zam uje se na prosociálnost. 

 Je nová obsahem. (Etická výchova oproti klasické školy, která rozvíjela 

domosti, rozvíjí p edevším dovednosti – zabývá  nejen tím co je 

správné, ale také vytvá ením p edpoklad  pro etické chování. 

 Je nová ve vztahu k žákovi. (Etická výchova ozna uje jako „hlavní osobu“ 

ve výchovném procesu žáka nikoli u itele, který je pouze moderátorem. 

Zastává názor, že výchova je pomoc k sebevýchov .) 

 Používá nové metody. (Používá aktivní metody, jako je nap íklad 

zážitková metoda(p sobící na city), hodnotová reflexe (p sobící na 

intelekt) a nácvik podporuje osvojení eticky pozitivních dovedností. 

     Z toho vyplývá, že etická výchova má 4 složky, které jsou d ležité pro její 

innost : 

1. Výchovný cíl. 

2. Obsah ( pedagogický termín : program). 

3. Výchovný styl ( vztah, p ístup k žákovi). 

4. Výchovné metody. 

     Tyto ty i složky etické výchovy odpovídají na ty i základní otázky , které si 

musí položit každý vychovatel : 

1. K jakému výchovnému cíli d ti vedeme? 

2. Jaký je obsah (program) etické výchovy? 

3. Jak se má chovat vychovatel k vychovávanému? 

4. Jaké výchovné metody má vychovatel používat? 
                                                
9Srov. LENCZ, L. Etická výchova I. cit. 2010-01-13 . Dostupné na WWW: 

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/lencz1.pdf  
 



 17

     Desatero etické výchovy : 

1) Aktivn  naslouchat, otev en  a pravdiv  komunikovat. 

2) ijmout sebe, poznat svoje dobré i slabé stránky. 

3) Pozitivn  hodnotit druhé, um t vyslovit uznání, pochválit. 

4) Problémy ešit tvo iv  a uvážliv . 

5) Vyjad ovat své city a postoje otev en , ale ohledupln . 

6) Um t se vcítit do myšlení a cit  druhých. 

7) ekonávat pasivní i agresivní reakce, reagovat asertivn . 

8) Zvolit si pozitivní vzory. 

9) Ochotn  poskytnout fyzickou pomoc a službu, darovat pod lit se              

(i o zkušenosti), poradit a pot šit. 

10) Být citlivý k pot ebám spole nosti, angažovat se pro nadosobní cíle.   

4.2 Osobnost u itele10 
     V etické výchov  je velmi d ležitá osobnost u itele. P edevším je podstatný 

jeho p ístup k žák m. Sám pedagog by m l být zt lesn ním etických princip , ke 

kterým se snaží vést žáky. U itel by m l um t naslouchat, být empatický               

a asertivní a také prosociální. M l by také um t otev en  komunikovat.  

     Etická výchova je možná pouze za t chto p edpoklad  : 

 itel se ztotož uje s vizí prosociální osobností a prosociální spole nosti. 

 Jeho postoje a chování odpovídají programu etické výchovy. 

 Si osvojil výchovný styl etické výchovy. 

 Tvo iv  uplat uje metody etické výchovy. 

4.3 Cíle a obsah etické výchovy 

     Moderní pedagogika a etická výchova si uv domuje sílu a nevyhnutelnost vize. 

Vize etické výchovy je vize moráln  vyzrálého lov ka, který je komunikativní, 

kreativní, se zdravým sebev domím a pozitivním hodnocením jiných. Dá se to íci 

                                                
10 Srov. LENCZ, L. Etická výchova I. cit. 2010-01-13 . Dostupné na WWW: 

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/lencz1.pdf  



 18

jednoduše : Základní vizí etické výchovy je spolupracující a prosociální 

spole nost. 11 

Obsah dopl ujícího vzd lávacího oboru tvo í následující témata:  

 Mezilidské vztahy a komunikace.  

2. D stojnost lidské osoby. Pozitivní hodnocení sebe.  

3. Pozitivní hodnocení druhých.  

4. Kreativita a iniciativa. ešení problém  a úkol . P ijetí vlastního a spole ného 

rozhodnutí.  

5. Komunikace cit .  

6. Interpersonální a sociální empatie.  

7. Asertivita. Zvládnutí agresivity a sout živosti. Sebeovládání. ešení konflikt .  

8. Reálné a zobrazené vzory.  

9. Prosociální chování v osobních vztazích. Pomoc, darování, d lení se, 

spolupráce, p átelství.  

10. Prosociální chování ve ve ejném život . Solidarita a sociální problémy.  

Na deset základních témat navazuje šest aplika ních témat, mezi která pat í:  

Etické hodnoty  

Sexuální zdraví  

Rodinný život  

Duchovní rozm r lov ka  

Ekonomické hodnoty  

Ochrana p írody a životního prost edí  

Hledání pravdy a dobra jako sou ást p irozenosti lov ka 12 

     Dopl ující vzd lávací obor Etická výchova sm uje k vytvá ení klí ových 

kompetencí tím, že sleduje následující díl í cíle: 

 Rozvinout u žák  schopnosti aktivn  a tvo iv  ovliv ovat m nící se životní 

a pracovní podmínky.  

                                                
11Etické Fórum R. Informa ní leták o etické výchov . 2010-01-14 .Dostupné na WWW : 

http://www.etickeforumcr.cz/  
12 NEZVAL, J. Kurikulum Etická výchova. Poslední aktualizace 5.2.2010 2010-01-14 . Dostupné 
na WWW: http://www.msmt.cz/vzdelavani/kurikulum-eticka-vychova  



 19

 Umožnit žák m navázat a rozvíjet uspokojivé vztahy.  

 Vést žáky k rozpoznání povahy problému a k jeho aktivnímu ešení na 

základ  získaných dovedností a v domostí.  

 Rozvinout u žák  správné zp soby komunikace a demonstrovat nové 

formy efektivního a tvo ivého využívání dostupných prost edk  

komunikace.  

 Vést žáky na základ  osobní zkušenosti k pochopení výhod spolupráce.  

 Vést žáky k toleranci, vst ícnosti a pochopení pot eb a postoj  druhých.  

 Vytvo it vn jší podmínky, aby žáci mohli vnímat, p ijímat, vytvá et            

a rozvíjet etické, kulturní a duchovní hodnoty, které nespo ívají pouze 

v materiálním uspokojení lidských pot eb.  

 Rozvinout u žák  schopnost samostatn  pozorovat, experimentovat            

a získané výsledky kriticky posuzovat a vyvodit z nich záv ry pro využití 

v budoucnosti.  

 Vést žáky k rozpoznání smyslu a cíle u ení.  

 Umožnit žák m kriticky hodnotit výsledky svého u ení a diskutovat o nich.  

 Podn covat žáky ke kritickému myšlení, aby byli schopni init uvážlivá 

rozhodnutí, za která jsou zodpov dní a která jsou schopni obhájit.  

 Vést žáky k naslouchání promluvám druhých lidí, k snaze jim porozum t   

a vhodn  na n  reagovat.  

 Umožnit žák m vytvo it si pozitivní p edstavu o sob  samém, aby mohlo 

dojít k posílení sebed ry a samostatnému seberozvoji.  

 Vést žáky k ovládání vlastního chování.  

 Vytvo it podmínky, aby žáci mohli na základ  ohleduplnosti, úcty 

k druhým a snaze pomáhat participovat na utvá ení dobré atmosféry 

v týmu.  

 Povzbuzovat žáky k respektu p esv ení a hodnot druhých lidí.  

 Rozvinout u žák  schopnost vcítit se do situací ostatních lidí.  

 Vést žáky k odmítavému postoji v i fyzickému i psychickému násilí.  

 Umožnit žák m pochopit základní environmentální a ekologické problémy 

a souvislosti.  



 20

 Podn covat žáky k uvážlivému a vhodnému rozhodování v zájmu podpory 

a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje spole nosti.  

 Vést žáky, aby p istupovali k výsledk m pracovní innosti nejen z hlediska 

kvality a hospodárnosti, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých, ochrany životního prost edí i ochrany kulturních a spole enských 

hodnot. 13 

4.4 Metody etické výchovy 

4.4.1 Metody etické výchovy dle Projektu etické výchovy 14 
     Etická výchova nemá vlastní metody. Nejvíce využívanou je zážitková metoda, 

kdy se žáci u í hlavn  z vlastního prožívání zážitk , které potom p irozeným 

zp sobem ovliv ují jejich postoje a chování. U itel z stává v pozadí. Jeho hlavní 

úlohou je vytvo it zajímavou situaci a nechat žáky p emýšlet, diskutovat, 

experimentovat a získávat novou zkušenost. Jak je již výše uvedeno, u itel hraje 

úlohu moderátora a d ti se „vychovávají“ samy. Nej ast ji používané metody 

jsou: anketová metoda, zážitková metoda a u ení posilováním žádoucího 

chování.  

     Cílem metod  používaných v etické výchov  je umožnit žák m, aby si vytvo ili 

na dané téma vlastní názor a osvojili si p im ené postoje a chování. K tomuto cíli 

by m ly být hodiny etické výchovy vedeny optimálním uspo ádáním do t chto 

ty  fází: 

1. Senzibilizace – cílem je pochopit ur itou skute nost, význam a smysl tématu,   

o kterém se hovo í. Zahrnuje kognitivní i emocionální senzibilizace pochopení        

a emocionální ztotožn ní se s p edstavovanou hodnotou, tématem. Mezi typické 

formy práce na tomto stupni pat í nap íklad pozorování, psychohry, prezentace 

pozitivních vzor  chování. U malých d tí se osv ily hry a pohádky. 

                                                

13 NEZVAL, J. Charakteristika dopl ujícího vzd lávacího oboru Etická výchova. Poslední 
aktualizace 5.2.2010 2010-02-21 . Dostupné na WWW : 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/charakteristika-doplnujiciho-vzdelavaciho-oboru-eticka  

14 Etické fórum R. Projekt etické výchovy. 2010-02-20 . Dostupné na WWW : 
http://www.etickeforumcr.cz/  



 21

2. Hodnotová reflexe – je snaha o pochopení teoretických nebo empirických 

základ  a motiv  a vede k zd vodn ní nebo zevšeobecn ní. hodnotovou reflexi 

nelze odd lit od senzibilizace, p emž senzibilizace je bez hodnotové reflexe 

bezcenná. Typickými formami práce jsou dialog, hodnocení, chvíle ticha. 

3. Nácvik ve t íd  – zahrnuje experimentování s ur itým druhem chování, 

vyzkoušení a nácvik zp sobilostí, hraní rolí, scénky, slohové práce, interview se 

skute nými nebo fiktivními osobami. Vychovatel dá žákovi zp tnou vazbu která 

je d ležitým prvkem tohoto kroku. Má posilovat správné provád ní aktivit nap . 

vyzdvižením sebemenšího pokroku. Provede-li žák danou aktivitu nesprávn , je 

na to upozorn n nep ímo, nap íklad zopakováním instrukce. 

4. Reálná zkušenost (zevšeobecn ní a transfer) – m že být charakterizována jako 

zam ení pozornosti žáka na aplikaci osvojené látky v reálném život . Tomuto 

elu slouží záznamy pozorování chování lidí, vedení deníku o zkušenostech         

s aplikací osvojených zp sobilostí, výst ižky z asopis  a novin týkající se daného 

tématu, rozhovory v rodin  na dané téma atd. 

4.4.2 Metody mravní výchovy dle Ku erové 15 
     Existuje mnoho zp sob  verbální i verbální komunikace, jakými u itelé           

a vychovatelé na žáky p sobí, aby je nau ili uznávat všeobecn  platné hodnoty       

a ideály, humanismus, demokracii, respekt k lidské d stojnosti, nezadatelné právo 

na svobodu, pro dobro a právo proti zlu a bezpráví. Nejobvyklejší postupy, které 

jsou relativn  ustálené a promyšlené, vedoucí zadaných podmínek a v ur itém 

sledu k projektovaným cíl m výchovy jsou popisovány a t íd ny jako metody 

mravní výchovy. 

     Jak uvádí Ku erová, u r zných autor  nalézáme r zné soustavy metod mravní 

výchovy, ut íd ných podle r zných hledisek : 

o Podle postavení vychovávajícího : 

 metody p ímého p sobení – nap . vysv tlování a p esv ování, 

cvi ení a navykání, hodnocení a p ikazování aj. 

                                                
15 Srov. ST ELEC, S. et al. Kapitoly z teorie a metodiky výchovy . Brno : Paido, 1998. Kapitola 
Metody mravní výchovy. s. 78 -98. ISBN 80-85931-61-3. 



 22

 metody nep ímého p sobení – p sobení pomocí vhodn  

navozených zkušeností vychovávaných, nap . hrou, dramatizací, 

prací, sportem, žákovskou samo inností, samosprávou, 

sebevýchovou, um ním atd. 

o Podle stránek osobnosti, na které jsou metody p evážn  zam eny : 

 kognitivní – rozum 

 emotivní - cit 

 aktivní – v le, chování 

o Podle hlavního prost edku p sobení : 

 metody slovní – slovo 

 metody názorné – p íklad 

 metody inné – zkušenost z vlastní aktivity žáka 

o Podle stupn  aktivity vychovávaných : 

 metody pasivní – vychovávaní p ijímají vychovatelovo p sobení – 

nap . p sobení instruktivní, názorné, emotivní 

 metody aktivní – vychovávaní a vychovatelé jsou v interakci – nap . 

rozhovor, cvi ení, praktické uplatn ní pravidel 

 metody samostatné – vychovávaní mají iniciativní podn ty, samostatn  

navrhují i provád jí innost, dovolávají se zájmu, pozornosti, uznání, 

ípadn  rady a pomoci vychovávajícího 

 

     Vycházíme-li z rozboru výchovného procesu, tak jak ve školách obvykle 

probíhá, m žeme mravní výchovu ut ídit podle jeho jednotlivých lánk  takto:  

A) METODY MRAVNÍHO UV DOMOVÁNÍ 

a) Metody rozumové instrukce  

1. Metoda požadavk  je metodou slovní. Úkolem této metody je dosáhnout     

u žák , aby zachovávaly pravidla chování, ale nevyžaduje po nich hlubší 

pochopení. Dít  se dovídá, jaké jsou jeho povinnosti d íve, než chápe pln  

jejich p vod a význam. Vychovatel m že použít pro tuto metodu požadavku 

kladného – p íkazu nebo záporného – rozkazu. Vychovatel m že sv j 

požadavek gradovat od mírného pokynu až po ostrý rozkaz. 



 23

2. Metoda vysv tlování je také metodou slovní a p ímo navazuje na metodu 

požadavk . Tato metoda již vyžaduje rozum a soudnost vychovávaného. 

Cílem této metody je hlubší pochopení již nau ených pravidel žádoucího 

chování. Vysv tlování vede k uv dom lému vztah  žák  k morálním 

otázkám.Metoda vysv tlování se využívá formou rozhovoru se žákem, 

skupinové besedy i diskuse, nebo také literárními ukázkami, poslechem, 

ednáškou i referátem. 

b) Metoda citového a názorového p sobení 

3. Metody vyvolávání a tlumení cit  

Používá se sugesce, kterou vyvoláváme nebo p enášíme citové vzruchy, 

citové a hodnotící postoje. Sugestivnímu vlivu podléhají p edevším d ti     

a osoby p evážn  citové, u kterých není rozuma kriti nost dominantní. 

Pat í sem také agitace, která získává poslucha e n jakou myšlenkou, a to 

edevším na základ  citových pohnutek sympatií a antipatií. Za pomoci 

eliminace odstra ujeme z okolí vychovávaného výchovn  nežádoucí 

podn ty. Nevhodné podn ty nahrazujeme vhodn jšími pomocí substituce. 

Degravací umír ujeme nežádoucí emoce, nap . žertem i mírnou ironií, ale 

nesmíme zra ovat sebecit d tí. Nižší pohnutky p evádíme do sféry 

kulturního uspokojování sublimací – nap . touhu po moci p evádíme na 

zdravou ctižádost. 

4. Metoda p esv ování 

Metoda p esv ovací navazuje na metodu vysv tlování. Cílem této 

metody je vzbudit city závaznosti, povinnosti a odpov dnosti v i 

poznávaným mravním princip m. P sobí p edevším na sféru emocionální 

Usiluje vzbuzení citu jistoty, že dané jednání je správné a proto pro 

vychovávaného jedin  možné, p ípustné, hodnotné a ušlechtilé. Je to velmi 

složitá metoda, protože jde o to citov  n koho získat  i zaujmout pro to, 

co má být a proti tomu , co být nemá. 

 

 

 



 24

5. Metoda p íkladu 

Úkolem metody p íkladu je upevnit žádoucí chování d tí vytvo ením 

názorných a p itažlivých vzor  chování. ím je dít  menší, tím více se dá 

stav t na napodobovacím instinktu.  

c) Metody rozvoje morálního úsudku 

6. Metoda ešení morálních dilemat 

Metoda využívá mikrop íb , které obsahují jisté morální problémy. Žáci 

po p tení diskutují o ešeních t chto problém . Mohou být využity 

skute né události, nap . ze života a zkušeností žák i spole enské události 

– nap .projevy rasismu, ekologické nezodpov dnosti apod. Pro lepší 

pochopení je možno využít hru, dramatizaci, improvizaci i r zné 

edvád ní rolí, postoj  nebo jednání. 

B) METODY VÝCHOVY MRAVNÍ AKTIVITY 

d) Metody usm ování innosti d tí a mládeže 

7. Metoda režimu 

Metoda režimu umož uje vyp stovat si žádoucí návyk, tak že d tskou innost 

pod izuje ur ité pravidelnosti a ur itému ádu.To je využíváno již od 

novorozeneckého období, kdy se zavádí pravidelná životospráva a z toho 

vychází vn jší organizovanost dít te od prvních dn , která je jednou 

z d ležitých podmínek výchovy vnit ní disciplinovanosti. 

8. Metoda cvi ení 

 Metoda cvi ení je zam ena na žádoucí innosti d tí. Zam uje se na vlastní 

pr h innosti, která je prost edkem výchovy morálních vlastností. Cvi ením 

rozumíme n kolikanásobné opakování žádoucího jednání.Tím se požadované 

zp soby chování upev ují a asem se stávají automatickými. Výsledkem 

metody cvi ení, které je také posilováno i citovými pohnutkami, je zvyk, totiž 

pot eba jednat navyklým zp sobem.  

9. Metody získávání 

 Projev o ekávání známe ve dvou variantách – jako projev d ry         

a jako projev pochybnosti. U itel dává nad ji nebo p esv ení, že žák 

bude jednat správn . Nep ipouští, že by žák mohl selhat. Tato metoda 



 25

sobí velmi pozitivn  na sebecit žáka, který nechce zklamat toho, kdo 

má o n m tak dobré mín ní. 

 Metoda motivace slibem i výstrahou je založena na kladných i 

záporných následcích chování. Sliby i výstrahy se musejí plnil, aby 

nebyla snižována autorita pedagoga. Na druhou stranu se musí pe liv  

vybírat úkoly, za které slíbit odm nu. M ly by to být úkoly náro né      

a výjime né. Ani s výstrahami se to nesmí p ehán t. Výstrahu používat 

jen pokud je to opravdu nutné. 

 Metoda sout žení probíhá v podob  m ení sil p i zdolávání moráln  

hodnotných úkol  mezi dv ma jednotlivci nebo týmy. Tento souboj 

mobilizuje na maximum jejich v li, energii a soust ed ní, aby dosáhli 

co nejlepšího výsledku. Za úsp šnou se dá tato metoda ozna it pouze 

v p ípad , že nevede k p stování nezdravé ctižádosti i sobeckému 

individualismu. Další podmínkou úsp chu jsou také stejné podmínky 

pro všechny, jednoduchá kritéria a objektivní hodnocení výsledk . 

 Metoda závazku využívá podn cování žádoucí aktivity žáka, který se 

zavázal splnit n jaký úkol. Žák je vázán pocitem zodpov dnosti jak 

ed u itel tam p ed spolužáky, p ed nimiž byl vysloven. Závazek by 

l vycházet p irozen  ze situace, musí být splnitelný                                  

a kontrolovatelný a také musí být dodržován a spln n. 

 Metoda kontroly – dozoru využívá toho, že žák je v p ítomnosti u itele 

povzbuzován k žádoucímu chování snahou nezklamat jeho d ru, 

jeho dobré mín ní, kladné hodnocení a snahou vyhnout se p ípadnému 

trestu. P ítomnost u itele, jakož to uznávané autority žáky podn cuje 

k dodržování a pln ní pravidel kázn . 

10.Metoda hodnocení 

 Tato metoda využívá vlivu na psychickou sféru žák . Žáci jsou 

k žádoucímu chování motivování tím, že je u itel hodnotí. Hodnocení se 

používá schvalováním (odm ováním) a odsuzování (trestáním). Pokud je žák 

pokárán, poci uje stud a snaží se p íšt  nežádoucímu chování vyhnout. 



 26

Zatímco žák pochválený poci uje radost a tím se upev uje jeho cit pro 

žádoucí chování.  

e) Metody utvá ení situací pro samostatnou innost d tí a mládeže 

U této metody dochází k navazování na metodu cvi ení. Rozdíl mezi t mito 

dv mi metodami je v tom, že metoda utvá ení situací pro samostatnou innost je 

vede k samostatné innosti pouze podn ty, které žáci sami realizují. Nejsou 

vedeni návodem jako u metody cvi ení.  

12. Metoda pov ování jednotlivce úkolem nebo funkcí využívá toho, že se 

žáci  cítí po pov ení n jakým úkolem d ležit  a jdou hrdi na svou 

odpov dnost. Je však d ležité, žáky pov ovat úkoly pravideln                        

a rovnom rn . Tuto metodu lze využívat již u d tí p edškolního a mladšího 

školního v ku. 

13. Metoda utvá ení samosprávy a spolupráce se samosprávou je vhodn jší 

pro žáky vysp lejší, u kterých je v tší možnost zadávání náro jších 

samostatných úkol  a inností. U itel pomocí této metody se samosprávou      

a jejími orgány plánuje, provádí, kontroluje a hodnotí spole nou innost.   

4.5 Výuka Etické výchovy v jiných státech16 
     Etická výchova je v Evrop  vyu ována ,jako alternativní p edm t v r zných 

modifikacích, v 16 zemích. Uvádím je n které :  

     Na Slovensku se Etická výchova vyu uje již 19 rok . Jak uvádí PaedDr. Ji ina 

Tichá ve svém referátu Etická výchova v základních školách, který byl p ednesen 

na Konferenci Etická výchova, bylo b hem této doby zaznamenáno, že u itelé, 

kte í prošli vzd láním etické výchovy se z 90% hodnotov  posunuli v sebep ijetí, 

ijetí jiných a lepších využívání svých sociálních zru ností. Koncepce Etické 

výchovy na Slovensku je považována za jeden z nejúsp šn jších projekt  zm ny 

kvality výchovy na základních školách. 

                                                
16 NEZVAL, J. Referáty z konference Etická výchova. Poslední aktualizace : 16.6.2009               
20-3-2010 . Dostupné na WWW :  http://www.msmt.cz/vzdelavani/referaty-z-konference-eticka-

vychova  



 27

     Ve Velké Británii Etická výchova není za azena jako povinný samostatný 

edm t. Není zde ani navrhována národním kurikulem jako volitelný p edm t. 

esto je v mnoha školách Etická výchova zavád na na základ  žádosti rodi .  

     Ve Finsku je p edm t Etická výchova nebo náboženství za azena mezi povinné 

edm ty. Dle u ebního plánu pro finské základní školy je pro 1. až 5. ro ník 

stanoveno minimum 6 hodin náboženství nebo etiky na školní rok. Pro 6. až         

9. ro ník je minimum stanoveno na 5 hodin náboženství nebo etiky. Ve Finsku 

jsou obsahem Etické výchovy  : lidské vztahy a morální r st, sebepoznání                    

a kulturní identita, spole enství a lidská práva a jednotlivec  sv t. 

     V Rakousku je mezi u iteli o výuku Etické výchovy velký zájem. Podle 

výsledk  OECD je až 89% pedagog , kte í zde v nují etické výchov  pozornost. 



 28

5 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO V KU A STARŠÍHO 
ŠKOLNÍHO V KU 

     „Mladším školním v kem“  bývá ozna ováno období od 6 do 11 let života 

dít te. V tomto v kovém období m žeme ozna it dv  d ležitá období – vstup do 

školy, což je ve v ku 6 – 7 let a období za ínající prepuberty. Pokud dít  vyr stá 

ve zdravém sociálním prost edí, m žeme toto období považovat za nejstabiln jší 

období v d tském život . 17 

     Škola  d tem  otvírá  nové  obzory,  o  kterých  nem ly  ani  tušení.  Dít  získává  

nové spole enské postavení ve všech prost edích, ve kterých se pohybuje : 

v rodin , škole i mezi ostatními d tmi. Zvykají se na zvyšující se nároky na jejich 

káze , schopnost doložit uspokojení okamžitých pot eb, úsilí o výkon i ve chvíli, 

kdy by se dít te rad ji v novalo jiné innosti. 18 

     Pro porovnání uvádím stru  vývojové zm ny u d tí : 

 Prom na dít te v sedmi letech oproti šestiletému je výrazná v tom, že se 

dít  stává vážn jším, hodn jším, piln jším. Další prom nou je velká 

citlivost na hodnocení od ostatních, od rodi , u itel  i vrstevník .  

 V osmi letech se samoz ejmostí plní své povinnosti. Cht jí si rozhodovat   

o svých  cílech a zájmech. Mají také tendenci sami hodnotit. 

 Devítiletí a desetiletí již vyžadují zna nou samostatnost. V této dob  jsou 

již d ti spolehlivé. Nemají rády, když za n  rozhoduje n kdo jiný.19 

5.1 lesný vývoj a rozvoj motoriky 20 

     V období, které spadá do mladšího školního v ku se u d tí m ní výška i váha, 

Dívky na konci tohoto období, což je v 11 letech, bývají asi o centimetr vyšší než 

                                                
17 Srov. VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variabilita. Praha : 
Karolinum, 1994. Kapitola 10. Období mladšího školního v ku , s. 80. ISBN 80-7066-384-7. 
18Srov. VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variabilita. Praha : 
Karolinum, 1994. Kapitola 10. Období mladšího školního v ku , s. 80. ISBN 80-7066-384-7.; 

AN, P. Cesta životem. Praha : Portál, 2004. Kapitola 6. St ízlivý realista, s.145.  
ISBN 80-7178-829-5. 
19 Srov. KA, O. Psychologie dít te. Tišnov : SURSUM, 1997. Kapitola 4.1Obecná 
charakteristika duševních zm n d tství a prepuberty. s. 71. ISBN – 80-85799-03-0. 
20 Srov. AN, P. Cesta životem. Praha : Portál, 2004. Kapitola 6. T lesný vývoj žáka. s. 146 – 
147. ISBN  80-7178-829-5. 



 29

chlapci.Dívky také bývají kv li vyšší vrstv  podkožního tuku asi o p l kilogramu 

žší než chlapci. Další d ležitou zm nou je vým na mlé ného chrupu za trvalý 

chrup.P i této vým  se m ní tvar rt , postavení elistí a tvar spodní ásti 

obli eje. Tvá e jedenáctiletých, se díky výrazn jšímu vystoupení rys  obli eje, 

stávají zajímav jšími, individuáln jšími než tvá e šestiletých.  

     D ti se v tomto období rozvíjejí v obratnosti. Um jí jezdit na kole, skákat p es 

švihadlo, zlepšují se také v házení mí em. Obratnost je velmi d ležitá pro 

chlapce, od t chto schopností se odvíjí postavení v kolektivu. Dochází také k r stu 

výkonu v b hu na krátkou vzdálenost.  

     Zdokonalují se jemné pohyby prst  a sou innost motoriky se smysly.   

5.2 Vývoj poznávacích proces  
     Pozornost je u d tí na po átku školní docházky slabá až pasivní. Pedagog by 

l ve výuku vést poutavým zp sobem. Velmi d ležitá, pokud je možná, je 

názorná demonstrace. Koncentrace pozornosti  u d tí od 6 do 10 let  je maximáln  

20-30 minut. U jedenáctiletých až 40 minut a to i vyložen  nudných inností jako 

je nap íklad opisování.21      

     K pozornosti si úzce váže vnímání. Ve škole se dít  u í tzv. „bezd né 

vnímání“ nahrazovat  organizovaným procesem. Tímto procesem je mín no 

pozorování – zacílené, plánovité a aktivní vnímání. To se nejlépe rozvíjí 

zadáváním úkol  k pozorování. Nahodilost a nepro len nost vnímání na po átku 

této fáze je v pr hu d tství nahrazována analyti ností, systemati ností, až 

posléze dosp je ke schopnosti komplexn jšího a hlubšího porozum ní situaci jako 

celku.22 

     Další rozvíjející se schopností je . Do školy p icházejí d ti r zn  slovn  

zásobené a s odlišnými vyjad ovacími schopnosti. To vše a další prost edí záleží 

na rodin  a prost edí, ve kterém dít  vyr stá. B hem školní docházky se rozvíjí 

slovní zásoba,  prodlužuje se délka a skladba v t a souv tí se stávají složit jšími. 

                                                
21 Srov. KA, O. Psychologie dít te. Tišnov : Sursum, 1997. Kapitola 4.1Obecná 
charakteristika duševních zm n d tství a prepuberty. s. 79. ISBN 80-85799-03-0. 
22 KA, O. Psychologie dít te. Tišnov : Sursum, 1997. Kapitola 4.2.2. Vývoj vnímání u d tí.  
s. 77. ISBN 80-85799-03-0. 



 30

Na rozvoji i závisí rozvíjení pam ti a u ení. B hem školní docházky se pam  

zdokonaluje p edevším rozši ujícím se množstvím osvojených znalostí, do 

kterých si integrují nové znalosti. Díky této propojenosti lépe reprodukují již 

nau enou látku  a dít  za íná využívat r zných zám rných pam ových strategií. 

Rozvíjí se jak dlouhodobá, tak i krátkodobá pam . I proces u ení se odvíjí od 

ových schopností. Dít  se v pr hu školní docházky u í, jak se u it. 23 

     Rozvoj p edstavivosti je velmi podstatn  ovliv ován školní výukou., která 

rozvíjí jak p edstavivost reproduktivní, tak i produktivní. Soustavná u ební 

innost ízená u itelem má p edevším formu verbálních popis , obraz  a schémat. 

Žáci si musí pokaždé v mysli „oživit“ obraz skute nosti. Rozvoj zám rné 

edstavivosti mladším školním v ku  prochází dv ma stadii : 

1) Oživované obrazy charakterizují zpo átku reálný objekt velmi p ibližn , 

s minimem detail . Obrazy jsou vícemén  statické, chybí jim zm ny d je       

a vzájemné vztahy souvislosti. 

2) V 8. – 9. roce lze pozorovat již nástup druhého stadia. Obrazy nabývají 

im ené celistvosti a konkrétnosti, zvyšuje se po et znak  a vlastností 

v obraze. Projevuje se dynamický charakter vzájemných vztah  mezi 

prvky. Žáci již oživují obrazy skute nosti, aniž by je bezprost edn  

popisovali nebo konkretizovali, ídí se pam tí nebo obecným grafickým 

schématem. 

Postupné rozši ování znalostí o p edm tech a podmínkách jejich vzniku 

obohacuje reproduktivní p edstavivost a je též d ležitým p edpokladem pro 

rozvoj produktivní p edstavivosti.24 

     Vývoj myšlení žák  v mladším školním v ku prochází op t 2 stádii. Žáci 6 – 8 

letí rozebírají u ební látku p evážn  v názorn  p edm tové rovin , p i rozboru se 

opírají o reálné p edm ty nebo jejich p ímé zobrazení. K zobecn ní dochází pod 

vlivem nápadných znak  p edm . ízení u ební innosti postupn  „potla ují“ 

difúzní nazírání na jevy a žák za íná systemati ji analyzovat, diferencovat, 

                                                
23 Srov. LANGMEIER, J.; KREJ OVÁ, D. Vývojová psychologie .Praha : Grada Publishing , 
1998. Kapitola 7. Mladší školní období. s. 119 – 121. ISBN 80-7169-195-X. 
24 VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variabilita. Praha : 
Karolinum, 1994. Kapitola 10. Období mladšího školního v ku , s. 82. ISBN 80-7066-384-7. 



 31

klasifikovat. Myšlenková innost se tak odd luje od vnímání a stává se pom rn  

samostatným procesem zpracování u ební látky. 25 

5.3 Socializace a emocionální vývoj 26 

     D ti si nástupem do školy musejí zvykat na novou sociální roli – roli žáka.  

Emocionalita se d tí mladšího školního v ku oproti p edškolnímu v ku výrazn  

ní. Dít  p estává být egocentrické, citov  labilní a impulsivní. Dít  se u í 

chovat podle ur itých norem, ovládat své chování a citové projevy. V tomto v ku 

se d ti za ínají porovnávat s ostatními vrstevníky, cht jí být pozitivn  hodnoceni. 

Navazují spolu, po p ekonání po áte ní nesm losti, p átelské vztahy, které 

vznikají v tšinou na základ  stejných zájm , blízkého bydlišt i sdílení jedné 

lavice. Práv  díky navazováním nových p átelství se d ti áste  odpoutávají od 

rodiny. A v nov  vzniklých sociálních skupinách se u í novým sociálním reakcím, 

jako je nap íklad spolupráce, pomoc slabším atd.  

     B hem školního vyu ování dochází také k rozvíjení a osvojování morálních 

norem a pravidel chování. Jde o jakési navázání na již p edešlou morální výchovu. 

Žáci se seznamují s morálními pravidly a normami, kterými se mají ídit p i 

zných situacích b hem vyu ování, o p estávkách a b hem pohybu na ve ejnosti 

i doma. U í se jak se chovat ve vztazích k u itel m, rodi m, spolužák m             

i ostatním lidem. 

5.4 Charakteristické innosti 

     U d tí mladšího školního v ku lze jako charakteristické innosti ozna it 

edevším u ení, pohybové hry, sporty, kresbu a tení. I když v dnešní dob          

u spousty d tí se do pop edí zájm  dostávají po íta .  

Pohybové hry a sporty jsou pro d ti mladšího školního v ku velmi d ležité. Po 

dopoledni stráveném ve školních lavicích mají d ti pot ebu pohybu. Pot eba 

                                                
25 VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variabilita. Praha : 
Karolinum, 1994. Kapitola 10. Období mladšího školního v ku , s. 83. ISBN 80-7066-384-7. 
26 Srov. VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variabilita. Praha : 
Karolinum, 1994. Kapitola 10. Období mladšího školního v ku , s. 83. ISBN 80-7066-384-7.; 
PETROVSKIJ, A. V. Vývojová a pedagogická psychologie. Praha : SPN, 1977. 260 s. P el. z. 
Vozrastnaja i pedagogi eskaja psichologija. ISBN neuvedeno. 



 32

pohybu je pro tuto v kovou kategorii typická. Tyto hry by m ly mít dobrodružný 

podtext. V tomto v ku je  v oblib  jízda na kole, lyžích i sá kách. 

 U starších d tí jsou v oblib  hry konstruktivní ( luky a šípy…) a intelektuální       

( šachy apod.). 27 

                                                
27 Srov. VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variability. Praha : 
Karolinum, 1994. Kapitola 10. Období mladšího školního v ku , s. 80. ISBN 80-7066-384-7 



 33

6 DOTAZNÍKY ZAM ENÉ NA VÝZKUM VÝUKY P EDM TU 
ETICKÁ VÝCHOVA 

6.1 Cíle výzkumu 

     Cílem mého výzkumu bylo zjistit názory u itel  na r zných základních 

školách na výuku p edm tu Etická výchova.Cht la jsem se dozv t, zda by 

itelé na ZŠ p ivítali Etickou výchovu jako povinný p edm t. Zajímala m  

edstava u itel  o výuce Etické výchovy, jakou formou by m la probíhat.               

Od kdy by se m la Etická výchova vyu ovat, zda již na prvním i druhém stupni. 

Také m  zajímaly rozdíly v názorech m žu a žen a také rozdíly v názorech 

zných v kových kategoriích 

6.2 Objekty výzkumu 

     Dotazníky jsem osobn  roznesla na základní školy v Tábo e a blízkém okolí. 

Lokalitu jsem volila podle místa svého bydlišt  : 

Církevní škola Orbis - Pictus s.r.o., Bud jovická 825, Tábor, 390 02. 

Základní škola Planá nad Lužnicí , s. lidové armády 65, 391 11. 

1. Základní škola a Mate ská škola v Sezimov  Ústí, 9. kv tna 489, 391 02. 

2. Základní škola, Školní nám stí 628, Sezimovo Ústí II , 391 02. 

Základní škola, Švehlova 111, Sezimovo Ústí I , 391 01. 

Základní a Mate ská škola Tábor – M šice, Míkova 64, 391 56. 

Základní škola Tábor, Zborovská 2696, 390 03. 

Základní a Mate ská škola Tábor, Husova 1570/1, 390 41. 

Základní a Mate ská škola Tábor, nám stí Mikuláše z Husi 45, 390 01. 

Základní a Mate ská škola Tábor, Helsinská 2732, 390 05 

Základní škola Bernarda Bolzana o.p.s., Školní nám stí 199, Tábor, 390 01. 

6.3 Metody výzkumu 

     Výzkum jsem provedla písemnou formou. Dotazníky jsem osobn  roznesla do 

výše uvedených škol, kde jsem je po konzultaci s editeli zanechala na p edem 



 34

domluvenou dobu. K mému velkému p ekvapení byla jen v n kterých školách 

edem domluvená doba dodržena.  

     Dotazník pat í mezi nejpoužívan jší pedagogickou výzkumnou techniku. Jeho 

podstatou je získání respondentových názor  a postoj  k ur ité problematice        

a také informace a data o respondentovi. Výhodou dotazníku je, že je možné 

sou asn  a stejnou formou oslovit velký po et respondent . Nevýhodou je 

edevším množství subjektivních odpov dí. M že se stát, že respondent 

post ehne zám ry zadavatele a své odpov di jim p izp sobí. Dotazník má 13 

otázek a je k nahlédnutí v P íloze I. Použila jsem otázky 2 typ  – typ uzav ený              

a polootev ený. Uzav ený typ otázek jsem použila u otázek, kde jsem cht la aby si 

respondent musel vybrat jednu z mnou nabízených odpov dí. Polootev ený typ 

jsem využila u otázek, kde jsem sice nabídla odpov di, ale kde jsem nechala 

prostor pro názor dotazovaných.28 

6.4 Výsledky výzkumu 

     Výsledky výzkumu jsem zaznamenala do tabulek a zpracovala do p ehledných 

graf , které jsou k zaznamenané v p íloze II. 

     Zde uvádím to, co jsem nezaznamenala do p íloh: 

     Otázka 1. je sice zaznamenaná v grafu, ale ráda bych uvedla, že jsem byla 

ekvapená, že 2 u itelé nev dí, zda se na jejich škole Etická výchova vyu uje. 

Také se n kolik odpov dí z jedné školy rozcházelo v tom, zda se Etická výchova 

na škole vyu uje jako samostatný p edm t i nikoli. Uvedu p íklad : Více jak 

polovina u itel  uvedlo, že se na jejich škole Etická výchova vyu uje, jako 

samotný p edm t a 2 u itelé z té samé školy odpov li, že ne. Nevím, zda je to 

zp sobeno tím, že to u itele nezajímá nebo si t eba jen špatn  p etli nebo 

nepochopili zadání otázky. 

     U otázky 2., která zní: Co by m ly být hlavní cíle výuky ETICKÉ 

VÝCHOVY, jsem nechala možnost, aby u itelé doplnili jiné cíle než uvádím. 

kolik z nich možnost využilo a jako další cíle bylo uvedeno respektování                 
                                                
28 Srov. PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jev . Praha : Univerzita 
Karlova , 2004. Kapitola 8. Analýza vybraných výzkumných metod a technik. s. 104 – 115.   
ISBN 80-7184-569-8. 



 35

a dodržování pravidel slušného chování, smysl pro spravedlnost a schopnost 

empatie. Nemohu jinak, než souhlasit, protože i toto jsou velmi podstatné 

schopnosti, ke kterým by Etická výchova m la žáky vést. 

     Také u otázky  3., která zní: Jaké by podle vás m l mít u itel Etické výchovy 

vzd lání?,jsem nechala prostor, aby v p ípad  pot eby vyjád ily sv j návrh. 4 

itelé uvedli, že vzd lání nerozhoduje a další 2 by preferovali vysokoškolské 

vzd lání dopln né odborným vzd láním nebo kurzem Etické výchovy.  

    U otázky 4.: Je Etická výchova v dnešní dob  d ležitá ?, jsem p edpokládala, že 

budou p evládat možnosti povinn  volitelného p edm tu s alternací nap . : 

Náboženství nebo Etická výchova a  zvláštní p edm t Etická výchova pro všechny 

povinný. Moje p edpoklady byly potvrzeny. 

     Otázka 5. : Jakou formou by m la probíhat výuka Etické výchovy?, op t 

nabízela možnost uvedení jiné formy než bylo uvedeno. I zde n kolik u itel  

íležitost využilo : nap . innostní vyu ování ( aktivity, reflexe, diskuze p i 

shlédnutí ukázky); prožitková metoda (byla uvedena celkem 3x); shlédnout 

konkrétní ukázky situa ní(cca 5 minut) – názory žák , rozebrat v etn  diskuze se 

žáky, jak by to m lo být správn , shrnutí, žáci mohou zahrát situaci znovu 

správn ; zahrnout do výuky všechny dostupné metody a formy práce; reagovat na 

konkrétní situace – využívat je. M j názor na odpov di u itel  je takový, že 

tšina odpov dí je pouze kombinací mnou nabízených forem. Jiní u itelé 

nap íklad zatrhly více možností, což bylo také možné.  

     U otázky 6. : Myslíte, že by se m la Etická výchova vyu ovat již na                     

1. stupni? jsem byla p ekvapena, že 12 u itel  odpov lo: „Nevím.“ Chápu to 

tak, že jen využili nabízené možnosti nevyjad ovat sv j názor. Naprostá v tšina 

odpov la, že ANO, což jsem p edpokládala. 

     Otázka 7. : M l by být p edm t Etická výchova za azen do povinných 

edm  nebo by m la být volba na d tech i rodi ích? jsem se sice ptala na 

podobnou v c, jako u otázky 4., ale nabídla jsem trochu jiné odpov di. A také se 

to ihned promítlo v odpov dích u itel . U 4. otázky volilo Etickou výchovu jako 

povinný p edm t 44 u itel , kdežto u otázky 7. již jen 17 u itel . Také se zde 

objevilo 5 odpov dí napsaných vedle, že by volba m la být na u iteli. Osobn  se 



 36

ikláním k možnosti, kterou zvolila o trochu v tší ást u itel  a to tu, že na               

1. stupni by m li rozhodovat rodi e a na 2. stupni bych nechala volbu na dít ti, 

pokud by p edm t byl volitelný. Tato otázka byla ohledn  odpov dí 

nejproblemati jší. Nevím, zda u itelé otázku dob e pochopili, ale 33 u itel  se 

mi k ní vyjád ilo jen nap l nebo v bec. 

     Otázka 8., která se týkala pohlaví u itel  m  nep ekvapila pom rem u itel              

a u itelek na našich základních školách. I výsledky ohledn  v ku a pedagogické 

praxe nebyly nijak p ekvapivé.  

    Velmi m  také zajímalo, jak se liší názory m žu a žen a r zných v kových 

skupin na p edm t a výuku  Etické výchovy. 

     Muži se shodovali na v tšin  odpov dích, až na nepatrné výjimky. U 2. otázky 

volili jako hlavní cíle – úctu, spolupráci, toleranci, solidaritu a smysl pro 

povinnost .U 3. otázky se všichni shodli na vysokoškolské vzd lání, jen 2 doplnily 

kurz Etické výchovy. U 4. otázky p evládala volba povinn  volitelného p edm tu 

nad povinným p edm tem. Odpov di u 5. otázky se shodovaly na krátkém 

výkladu s praktickými ukázkami, kdy k této volb  n kte í volili formu hry i 

diskuze. S výukou Etické výchovy na 1. stupni souhlasili krom  jednoho všichni. 

U otázky ohledn  volby d tí i rodi  se pom r odpov dí p lil, tak jako                

u celkového pom ru odpov dí. U r zných v kových kategorií nebyly nijak zvlášt  

rozdílné názory. 

     Ženy nejmladší v kové kategorie (18 -25 let) se shodly na odpov dích ohledn  

ležitosti Etické výchovy, formy výuky a volby rodi . Jejich názory se mírn  

rozcházely u cíl  výuky, vzd lání u itele (2 up ednost ují vysokoškolské 

vzd lání, jedna vyšší odborné a jedna st edoškolské). Jedna také nesouhlasí 

s výukou na 1. stupni.  

     Další v ková kategorie (26 – 35 let) se výrazn  shodovala v n kolika cílech – 

úcta, spolupráce, tolerance, solidarita, smysl pro povinnost. Ohledn  vzd lání 

itele Etické výchovy se krom  4, všechny shodly na vysokoškolském vzd lání. 

I u této kategorie se ženy shodovaly na d ležitosti Etické výchovy, kdy by velká 

tšina volila povinn  volitelný p edm t a alternací. U formy výuky se stejn  jako 

muži shodují na variant  krátkého výkladu s praktickými ukázkami, kdy n které 



 37

ješt  volily k této variant  formu hry i diskuze.Ani jedna žena nebyla výslovn  

proti výuce Etické výchovy na 1. stupni, ale 4 volily variantu Nevím. A i zde se 

volba p lí mezi volbu rodi e na 1. stupni a volbu d tí na 2 stupni i výhradn  

volba rodi . 

     V ková kategorie 36 – 45 let se op t shodovala na n kolika cílech – úcta, 

otev enost, spolupráce, tolerance, solidarita a smysl pro povinnost. Vzd lání 

itele Etické výchovy p evládá vysokoškolské, až na n kolik výjimek. U otázky 

ohledn  d ležitosti 5 žen volilo variantu volitelného p edm tu,  v tšina povinn  

volitelného p edm tu s alternací a t etina žen volila zvláštní p edm t Etická 

výchova povinný pro všechny. U této skupiny také zvít zila forma výkladu 

dopln ná praktickými ukázkami, kdy k této form  byly op t voleny i forma hry          

a diskuze.I v této skupin  ženy souhlasily s výukou Etické výchovy na 1. stupni. 

A co se týká otázky ohledn  volby rodi i d tí u této skupiny byl velký po et 

bez odpov dí., jinak se op t volby p lí jako u p edchozích kategorií. 

     Další v ková kategorie (46 – 45 let) se již na cílech tolik neshoduje – pouze na 

úct , toleranci a smyslu pro povinnost. U itel Etické výchovy by podle naprosté 

tšiny m l mít vysokoškolské vzd lání. Etická výchova je pro tuto skupinu velmi 

ležitá, jako povinný p edm t a o n co málo menší po et žen volilo povinn  

volitelný p edm t s alternací.Op t vít zí forma výkladu dopln ná praktickými 

ukázkami a nej ast ji je dopln na formou diskuze. S výukou na 1. stupni souhlasí 

naprostá v tšina dotazovaných.  

     Nejstarší v ková kategorie (56 a více let) se v cílech shoduje p edevším na 

úct , spolupráci, toleranci a smyslu pro povinnost. U itel Etické výchovy by podle 

tšiny m l mít vysokoškolské vzd lání. Etickou výchovu považují za velmi 

ležitou, ale jsou zde i ženy které volily povinn  volitelný p edm t i jen 

volitelný p edm t. I tato kategorie volí formu výkladu, ale n které dotazované 

volí také pouze formu hry. Všechny dotazované jsou pro výuku Etické výchovy 

na první stupni, krom  jedné která zvolila variantu nevím. A ohledn  volby se 

evážn  shodují na volb  rodi . 

     V záv ru hodnocení bych ráda ješt  jednou zhodnotila výzkum a jeho 

výsledky. Díky výzkumu pro tuto bakalá skou práci jsem si mohla vyzkoušet 



 38

vytvo ení výzkumu pomocí dotazníku a jeho následné vyhodnocování.  Te  když 

jsem na konci výzkumu jsem si v doma v cí, které by se daly ud lat i jinak. 

esto jsem p esv ená, že m j výzkum bude p ínosný nejen pro m , ale             

i nap íklad pro další studenty, kte í budou chtít podobný výzkum provád t.  

     První v cí na kterou bych cht la upozornit je, že by m l být zadavatel p ítomen 

hem vypl ování dotazník . Já jsem u vypl ování nebyla a jsem pevn  

esv ena, že kdyby u itelé m li možnost zeptat se m  na to jak jsem tu i onu 

otázku myslela, byly by výsledky ješt  lepší a p edešlo by se polovi at  

vypln ným dotazník m. editelé sice m li možnost zeptat se, když jsem ji 

dotazníky p edávala, ale zajisté nebyli s u iteli, když dotazníky vypl ovali a skoro 

žádný editel nevyužil možnosti zeptat se mne osobn .  

     Druhou v cí byl problém ohledn  vypln ní pouze jedné strany dotazník , pro 

íšt  bych na p ední stranu umístila nápis oto te prosím nebo bych napsala strana 

1, aby byli u itelé upozorn ni na druhou stranu dotazníku. Další možností by bylo 

uvedení po tu stran hned u úvodního oslovení, kde žádáme o vypln ní dotazníku. 

     Ale abych svou práci jen nehanila, jsem p esv ena, že  m j výzkumu bude 

ínosný nejen pro m , ale i pro další studenty. Možná na n m asem budu stav t 

svou další práci. Velmi m  pot šil zájem u itel  a editel  škol o výsledky 

výzkumu a také o mou bakalá kou práci. Mnoho u itel  mi na dotazník p ipsalo 

svou e-mailovou adresu pro zaslání bakalá ské práce i výzkumu. 

     Výsledky pro m  byly u n kterých skupin p ekvapivé, ekala jsem že budou 

tší rozdíly v názorech jednotlivých v kových kategorií.  



 39

7 ZÁV R 
     V záv ru své bakalá ské práce bych ráda zrekapitulovala celou svou práci 

etn  výzkumu. 

     V úvodu, což je první kapitola, jsem celou svou práci p edstavila kapitolu po 

kapitole a takto bych ráda pro lepší orientaci pojala i záv r. Také jsem v úvodu 

nastínila cíle, které jsem si na za átku práce ur ila. Popsala jsem jakým zp sobem 

jsem na práci pracovala. 

      V druhé kapitole jsem vybrala n kolik nejpodstatn jších pojm , které jsem za 

vysv tlila. Stejn  jako u ostatních kapitol jsem popisovala jen to nejd ležit jší, 

abych se vešla do normy stránek této práce.   

     T etí kapitola je v nována p ehledu etického myšlení. Snažila jsem se vybrat 

nejen obvykle popisované pohledy na etické myšlení, ale také ty, které nebývají 

tak asto uvád ny, ale p esto jsou d ležité.  

     Ve tvrté kapitole p edstavuji samotný p edm t Etické výchovy. V první 

podkapitole jsem stru  popsala charakteristiku p edm tu, abych p edm t 

edstavila. P edstavení p edm tu Etické výchovy byl vlastn  jeden z cíl  mé 

práce. V seznámení s tímto p edm tem pokra uji i v další podkapitole, kde se 

zabývám vlastnostmi u itele Etické výchovy, což je také velmi podstatná v c. 

V další podkapitole nasti uji cíle a obsah Etické výchovy, kde jsem využila jak 

projektu Etická výchova, tak i zpracování cíl  dle MŠMT. P edposlední 

podkapitola je v novaná metodám etické výchovy, kde popsala pro srovnání 

metody Projektu Etické výchovy a také metody mravní výchovy od Ku erové. 

V poslední kapitole jsem ve stru nosti popsala postoje a zp soby výuky 

v n kolika evropských zemích. Jsem p esv ená, že se mi povedlo p edstavit 

edm t Etická výchova, tak aby si každý dovedl p edstavit, jak má výuka 

vypadat, co si d ti odnesou a p edevším, že je pro naší spole nost velmi d ležitá. 

     V páté kapitole jsem charakterizovala mladší školní v ku, kdy jsem uvedla, jak 

lesný vývoj a rozvoj motoriky, tak vývoj poznávacích proces , které jsou pro 

Etickou výchovu velmi d ležité. Stejn  tak jako dále popisovaná socializace          

a emocionální vývoj, který bych ekla, že je ješt  d ležit jší pro Etickou výchovu. 



 40

Poslední ástí kapitoly jsou charakteristické innosti d tí tohoto v ku, které se též 

dají využít p i výuce Etické výchovy.  

     Poslední ástí je samotný výzkum, který je dalším cílem mé práce. Nejprve 

jsem se zabývala cíli výzkumu, které jsou velmi d ležité pro mou práci. Poté jsem 

uvedla seznam škol, které se ochotou svých u itel  podílely na výzkumu.             

A nakonec následuje rozsáhlé vyhodnocení výzkumu, kdy jsem se snažila využít 

všech odpov dí.  

     Poslední kapitolou je záv r, který práv tete. Poté se zde nachází seznam 

literatury, kde uvádím, jak literaturu, kterou jsem pouze studovala, tak i literaturu, 

která je v této práci citovaná.  

     Následují p ílohy, ve kterých se nachází dotazník, který jsem rozdávala 

k vypln ní a také p ehledné grafy a tabulky, kde jsou zaznamenány výsledky 

výzkumu.  

     Jak jsem již n kolikrát zmínila, mými cíli bylo p edstavit p edm t Etická 

výchova a ud lat pr zkum mezi u iteli ohledn  zájmu a p edstavy o výuce Etické 

výchovy. V ím, že se mi povedlo obojí. Jak jsem již uvedla, ur it  by se                      

o p edm tu Etická výchova dalo napsat ješt  spoustu zajímavých informací, ale 

byla jsem omezována rozsahem této práce.  

     Hlavní p ínos této práce vidím v seznámení s p edm tem Etická výchova a ve 

výsledcích pr zkumu, který potvrdil d ležitost tohoto p edm tu ve školní výuce. 

     Jsem p esv ena, že by bylo zajímavé na tento výzkum navázat dotazníky pro 

rodi e a d ti, kde by se zkoumal jejich zájem o výuku Etické výchovy, p edstavu 

o pr hu a obsahu výuky.  



 41

SEZNAM LITERATURY 
 

KA, O. Psychologie dít te. 3.dopln né vydání.Tišnov : SURSUM, 1997. 

ISBN neuvedeno. 

APEK, R. Dialogy o výchov  – analogie studijních text  k p edm tu Teorie 

výchovy. Hradec Králové : GAUDEAMUS, 2006. ISBN  80-7041-931-8. 

HEJNA, D. Etická výchova. Ústí nad Labem : Univerzita J. E. Purkyn , 2006. 

ISBN 80-7044-750-8. 

IVANKOVÁ, K. Etika pro pracovníky ve zdravotnictví. Ostrava : Ostravská 

univerzita, 2005. ISBN – 80-7368-069-6. 

IVANKOVÁ, K. Kapitoly z léka ské etiky.  Olomouc  :  Univerzita  Palackého,  

2004. ISBN 80-244-0892-9. 

KRATOCHVÍLOVÁ- MIEDZGOVÁ, J. Etika pro st ední školy. Praha : Kvarta, 

1996. ISBN 80-85570-73-4. 

LANGMEIER, J.; KREJ OVÁ, D. Vývojová psychologie.3.aktual. vyd. Praha : 

Grada Publishing, 1998. ISBN 80-7169-195-X. 

MALÝ, T. Pedagogika. ím : Velehrad – k es anská akademie, 1979.           

ISBN neuvedeno. 

MUCHOVÁ, L. Cíle a cesty. Olomouc : Matice cyrilometod jská, 1996.       

ISBN neuvedeno. 

PELCOVÁ, N. et al. Základy spole enských v d IV. díl. Vztah ke sv tu jako celku. 

2. vydání. Praha : EUROLEX BOHEMIA, 2005. ISBN 80-86861-27-9. 

PELIKÁN, J. Výchova pro život. Praha : ISV-nakladatelství, 1997.  

ISBN 80-85866-23-4. 

PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jev .  Praha  :  

Karolinum, 2004.ISBN 80-7184-569-8. 

PETROVSKIJ, A. V. Vývojová a pedagogická psychologie.  Praha  :  SPN,  1977.  

el. z. Vozrastnaja i pedagogi eskaja psichologija. ISBN neuvedeno. 

PIAGET, J.; INHELDEROVÁ, B. Psychologie dít te. Praha : Portál, 2007.  

ISBN 978-80-7367-263-8. 



 42

ÍKASKÝ, J.V. ebnice základ  etiky. Kostelní Vyd í : Karmelitánské 

nakladatelství, 2000. ISBN 80-7192-505-5. 

RICKEN,F. Obecná etika. Praha : ISE, 1995. ISBN neuvedeno. 

AN, P. Cesta životem. Praha : Portál, 2004. ISBN 80-7178-829-5. 

ST ELEC, S. et al. Kapitoly z teorie a metodiky výchovy I. Brno : Paido, 1998. 

ISBN 80-85931-61-3. 

THOMPSOM, M. ehled etiky. Praha : Portál, 2004. ISBN 80-7178-806-6. 

TUGENDHAT, E. ednášky o etice. Praha : OIKOYMENH, 2004.  

ISBN 80-7298-086-6. 

VACEK, P. Rozvoj morálního v domí žák . Metodické nám ty k realizaci 

pr ezových témat. Praha : Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-386-4. 

VAJDA, J. Úvod do etiky. Nitra : Enigma, 2004. ISBN 80-81132-12-X. 

VÁGNEROVÁ, M.; VALENTOVÁ L. Psychický vývoj dít te a jeho variabilita. 

Praha : Karolinum, 1994. ISBN 80-7066-384-7. 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. D tství, dosp lost, stá í. Praha  :  

Portál, 2000. ISBN 80-7178-308-0. 

ŽÁ KOVÁ, D. Etika v d jinách filozofie. Praha : Vysoká škola  

J. A. Komenského, 2004. ISBN 80-86723-06-2. 

 

Zdroje z internetu :  

Etické fórum R. Projekt etické výchovy. 2010-02-20 . Dostupné na WWW : 

http://www.etickeforumcr.cz/  

Etické  Fórum  R.  Informa ní leták o etické výchov . Dostupné na WWW : 

http://www.etickeforumcr.cz/  

LENCZ, L. Etická výchova I. . Dostupné na WWW: 

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/lencz1.pdf  

LENCZ, L. Etická výchova II. . Dostupné na WWW: 

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/lencz2.pdf  

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/lencz2.pdf


 43

LENCZ, L. Etická výchova III. . Dostupné na WWW: 

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/lencz3.pdf  

OLIVAR, R. R. Etická výchova. Dostupné na WWW : 

http://www.etickeforumcr.cz/downloads/olivar_eticka_vychova.pdf  

NEZVAL, J. Charakteristika dopl ujícího vzd lávacího oboru Etická výchova. 

Poslední aktualizace 5.2.2010 .Dostupné na WWW :           

http://www.msmt.cz/vzdelavani/charakteristika-doplnujiciho-vzdelavaciho-

oboru-eticka  

NEZVAL, J. Kurikulum Etická výchova. Poslední aktualizace 5.2.2010. Dostupné 

na WWW: http://www.msmt.cz/vzdelavani/kurikulum-eticka-vychova  

NEZVAL, J. Referáty z konference Etická výchova. Poslední aktualizace : 

16.6.2009. Dostupné na WWW :  http://www.msmt.cz/vzdelavani/referaty-z-

konference-eticka-vychova



 44

SEZNAM P ÍLOH 

íloha I  Dotazník ........................................................................................ 44  

íloha II VÝSLEDKY VÝZKUMU – Tabulky a grafy ............................... 47 

II.I. 1. Vyu uje se Etická výchova na Vaší škole? .......................................... 47 

II.II. 2. Co by m ly být hlavní cíle výuky Etické výchovy ? Podtrhn te,  

 prosím pouze 6 – dle Vás – nejd ležit jších cíl  : ............................... 48 

II.III. 3. Jaké by podle Vás m l mít u itel Etické výchovy vzd lání? ............. 49 

II. IV. 4. Je Etická výchova v dnešní dob  d ležitá? ...................................... 50 

II. V. 5. Jakou formou by m la probíhat výuka Etické výchovy? ................... 51 

II. VI. 6. Myslíte si, že by se m la Etická výchova 

  vyu ovat již na 1. stupni? .................................................................. 52 

II. VII. 7. l by být p edm t Etická výchova za azen do  

povinných p edm  nebo by m la být volba d tech i rodi ích ? .................. 53 

II. VII. 8. Jste :  ............................................................................................. 53 

II. IX. 9. Do jaké v koví skupiny se adíte : ................................................... 54 

II. IX. I. Muži  ............................................................................................... 54 

II. IX. II. Ženy .............................................................................................. 54 

II. X. 10. Vaše nejvyšší dosažené vzd lání :................................................... 55 

II. XI. 11. Jaké p edm ty vyu ujete? ............................................................. 55 

II. XII. 12. Na jakém stupni vyu ujete? ......................................................... 56 

II. XIII. 13. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe ? ..................................... 57 

II. XIII. I. Muži ............................................................................................. 57 

II. XIII. II. Ženy ........................................................................................... 58 

 

 

 

 

 



 45

ÍLOHY 
íloha I  Dotazník  

Dotazník 
Vážená paní u itelko, vážený pane u iteli, 
jsem studentka Teologické fakulty Jiho eské univerzity v . Bud jovicích,          
3. ro níku oboru Pedagogika volného asu a píši bakalá skou práci na téma Etická 
výchova a vzd lávání. Obracím se na Vás s prosbou o vypln ní dotazníku, který 
se týká problematiky etické výchovy v našich školách. Dotazník je anonymní            
a není p íliš asov  náro ný.  

kuji moc, že jste se zú astnil(a) vypln ní tohoto dotazníku. Pokud budete mít 
zájem nabízím zaslání vyhodnocení výsledk  nebo celé bakalá ské práce.  

Iveta Dedková 
 
1. Vyu uje se ETICKÁ VÝCHOVA na Vaší škole :  

a) Ano, jako samostatný p edm t 
b) Ano, etická témata v rámci jiných p edm  
c) Ne 
d) Nevím 

 
2. Co by m ly být hlavní cíle výuky ETICKÉ VÝCHOVY? Podtrhn te, prosím 
pouze 6 – dle Vás – nejd ležitejších cíl : 
     Úcta Otev enost   Tolerance 
     Umírn nost Sdílení   Solidarita 
     Iniciativa Spolupráce Smysl pro povinnost 
     Reflexe Dialog Diskuse 
Další cíle:................................................................... 
 
3. Jaké by podle Vás m l mít u itel Etické výchovy vzd lání ? 

a) St edoškolské 
b) Vyšší odborné 
c) Vysokoškolské 
d) Jiné : ……………………………………….. 

 
 
4. Je Etická výchova v dnešní dob  d ležitá ?(vyzna te prosím) 
__________________________  _______________  __________________ 
0                                                 50                        75                                 100 
   (ned ležitá)                     ( st edn  d ležitá)                                 (velmi d ležitá) 

bec EV nenabízet          volitelný p edm t        povinn  volitelný p edm t                zvláštní p edm t EV pro 
                                                                   s alternací nap .: náboženství, nebo EV                   všechny povinný 
 
 
 
 



 46

5. Jakou formou by m la probíhat výuka Etické výchovy? (zajímá m  Vaše 
edstava o výuce EV) : 

a) Formou výkladu, ob as dopln nými ukázkami – úryvky text , filmy, … 
b) Krátký výklad dopln ný praktickými ukázkami, kdy si mohou žáci r zné 

situace vyzkoušet – práce ve skupinách 
c) Pouze výklad 
d) Formou diskuze 
e) Formou hry 
f) jinak:……………………………….. 

 
6. Myslíte, že by se m la Etická výchova vyu ovat již na 1. stupni? 

a) Ano 
b) Ne  
c) Nevím 

 
7. M l by být p edm t Etická výchova za azen do povinných p edm  nebo by 

la být volba na d tech i rodi ích? 
o Na 1. stupni : 
a) Ur it  na dít ti 
b) Ur it  na rodi ích 
o Na 2. stupni : 
a) Ur it  na dít ti 
b) Ur it  na rodi ích 

 
8. Jste : 

a) Žena 
b) Muž 
 

9. Zde se prosím ozna te, do které v kové skupiny se adíte : 
a) 18 -25 
b) 26 – 35 
c) 36 – 45 
d) 46 – 55 
e) 56 a více 

 
10. Vaše nejvyšší dosažené vzd lání : 

a) základní 
b) st edoškolské 
c) vyšší odborné 
d) vysokoškolské 

 
11. Jaký(é) p edm t(y) vyu ujete? 
 
………………………………………………………………. 
 
 



 47

12. Na kterém stupni vyu ujete? 
a) 1.stupe  
b) 2. stupe  

 
13.  Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe? 

a) 0 -  5 let 
b) 5 – 10 let 
c) 10 – 15 let 
d) 15 – 20 let 
e) 20 a více let 

 

Ješt  jednou Vám moc d kuji za Váš as a ochotu vyplnit tento dotazník. 

V p ípad  zájmu zašlu výsledky dotazníku i svou bakalá skou práci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48

íloha II  VÝSLEDKY VÝZKUMU – Tabulky a grafy 

II. I 1. Vyu uje se Etická výchova na Vaší škole? 

Odpov  Po et odpov dí 
Ano, jako samostatný p edm t 9 
Ano, etická témata v rámci jiných p edm  87 
Ne 28 
Nevím 2 
celkem 126 

 

 

 

 

Vyu uje se ETICKÁ VÝCHOVA na Vaší 
škole?

Ano, jako 
samostatný 

edm t
7%

Ano, etická 
témata v 

rámci jiných 
edm
69%

Ne
22%

Nevím
2%

Ano, jako samostatný p edm t
Ano, etická témata v rámci jiných p edm
Ne
Nevím



 49

II. II. 2. Co by m ly být hlavní cíle výuky Etické výchovy ? Podtrhn te, 

prosím pouze 6 – dle Vás – nejd ležit jších cíl  : 

Odpov di Po et odpov dí 
Úcta 108 
Umírn nost 12 
Iniciativa  13 
Reflexe 27 
Otev enost 52 
Sdílení 31 
Spolupráce 102 
Dialog 64 
Tolerance 123 
Solidarita 83 
Smysl pro povinnost 88 
Diskuse 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co by m ly být hlavní cíle výuky ETICKÉ VÝCHOVY?

14%

2%

14%

4%

7%

11%2%
9%

15%

4%

12%

6%

Úcta Umírn nost Spolupráce Reflexe
Otev enost Solidarita Iniciativa Dialog
Tolerance Sdílení Smysl pro povinnost Diskuse



 50

 

II. III. 3. Jaké by podle Vás m l mít u itel Etické výchovy vzd lání? 

Odpov  Po et odpov dí 
Vyšší odborné 10 
Vysokoškolské 102 
St edoškolské 8 
Jiné 6 
celkem 126 

 

 

 

 

 Jaké by podle Vás m l mít u itel Etické výchovy 
vzd lání?

Vyšší odborné
8%

Vysokoškolské
81%

St edoškolské
6%

Jiné
5%

Vyšší odborné Vysokoškolské St edoškolské Jiné



 51

II. IV. 4. Je Etická výchova v dnešní dob  d ležitá? 

Odpov  Po et odpov dí 
 V bec EV nenabízet 2 
Volitelný p edm t 17 
Povinn  volitelný p edm t s alternací 63 
Pro všechny povinný p edm t  44 
celkem 126 

 

 

 
 
 Je Etická výchova v dn šní dob  

ležitá? 

 V bec EV 
nenabízet

2%

Volitelný 
edm t
13%

Povinn  
volitelný 
edm t s 

alternací
50%

Pro 
všechny 
povinný 

edm t 
35%

 V bec EV nenabízet
Volitelný p edm t
Povinn  volitelný p edm t s alternací
Pro všechny povinný p edm t 



 52

II. V. 5. Jakou formou by m la probíhat výuka Etické výchovy? 
 
Odpov  Po et odpov dí 
Krátký výklad dopln ný praktickými ukázkami 65 
Formou výkladu, ob as dopln nými ukázkami - úryvky text , 
film … 0 

zné kombinace nabízených možností 41 
Formou diskuze 4 
Formou hry 8 
Jinak 8 
Pouze výklad 0 

 
 
 
 
 
 Jakou formou by m la probíhat výuka 

Etické výchovy ?

52%

0%
33%

3% 6% 6% 0%

Krátký výklad dopln ný praktickými ukázkami

Formou výkladu, ob as dopl nnými ukázkami - úryvky text ,
film …

zné kombinace nabízených možností

Formou diskuze

Formou hry

Jinak

Pouze výklad



 53

II. VI. 6. Myslíte si, že by se m la Etická výchova vyu ovat již na 1. stupni? 
 

Odpov  Po et odpov dí 
Ano 106 
Ne 8 
Nevím 12 
celkem 126 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Myslíte, že by se m la Etická výchova 
vyu ovat již na 1.stupni?

Ano
84%

Ne
6%

Nevím
10%

Ano Ne Nevím



 54

II. VII. 7. M l by být p edm t Etická výchova za azen do povinných 
edm  nebo by m la být volba d tech i rodi ích ? 

 
Odpov  Po et odpov dí 
Povinný p edm t 17 
Na 1. i 2. stupni ur it  na dít ti 6 
Na 1. i 2. stupni ur it  na rodi ích 33 
Na 1. stupni na rodi ích, na 2. stupni na dít ti 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. VII. 8. Jste :  
 

Odpov  Po et odpov dí 
Žena 108 
Muž 18 
celkem 126 

 
 
 
 
 
 
 
 

l by být p edm t Etická výchova 
za azen do povinných p edm  nebo by 

la být volba na d tech i rodi ích?
Povinný 

edm t
18% Na 1. i 2. 

stupni ur it  
na dít ti

6%

Na 1. i 2. 
stupni ur it  
na rodi ích

35%

Na 1. stupni 
na rodi ích, 
na 2. stupni 

na dít ti
41%

Povinný p edm t
Na 1. i 2. stupni ur it  na dít ti
Na 1. i 2. stupni ur it  na rodi ích
Na 1. stupni na rodi ích, na 2. stupni na dít ti

Jste :

Žena
86%

Muž
14%

Žena Muž



 55

II. IX. 9. Do jaké v koví skupiny se adíte : 
II. IX. I. Muži  
 

Odpov  Po et odpov dí 
18 - 25 let 0 
26 - 35 let 7 
36 - 45 let 6 
46 - 55 let 3 
56 a více let 2 
celkem 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. IX. II. Ženy :  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpov  Po et odpov dí 
18 - 25 let 4 
26 - 35 let 21 
36 - 45 let 31 
46 - 55 let 38 
56 a více let 14 
celkem 108 

Do jaké v kové kategorie se adíte - MUŽI

18 - 25 let
0%

26 - 35 let
39%

36 - 45 let
33%

46 - 55 let
17%

56 a více let
11%

18 - 25 let 26 - 35 let 36 - 45 let 46 - 55 let 56 a více let

Do jaké v kové kategorie se adíte - ŽENY :

18 - 25 let
4% 26 - 35 let

19%

36 - 45 let
29%

46 - 55 let
35%

56 a více let
13%

18 - 25 let 26 - 35 let 36 - 45 let 46 - 55 let 56 a více let



 56

II. X. 10. Vaše nejvyšší dosažené vzd lání : 
 

Odpov  Po et odpov dí 
Muži - vysokoškolské 18 
Ženy - vysokoškolské 103 
Ženy - st edoškolské 5 
celkem 126 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. XI. 11. Jaké p edm ty vyu ujete? 
 

Odpov  Po et odpov dí 
Humanitní 39 
Nehumanitní 30 
Humanitní i nehumanitní 31 
Všechny p edm ty - 1 . Stupe  26 
celkem 126 

 
 

Vaše nejvyšší dosažené vzd lání : 

Muži - 
vysokoškolské

14%

Ženy - 
vysokoškolské

82%

Ženy - 
st edoškolské

4%

Muži - vysokoškolské Ženy - vysokoškolské Ženy - st edoškolské

Jaký(é) p edm t(y) vyu ujete?

Humanitní
30%

Nehumanitní
24%

Huamnitní i 
nehumanitní

25%

Všechny 
edm ty - 1 . 

Stupe
21%

Humanitní Nehumanitní
Huamnitní i nehumanitní Všechny p edm ty - 1 . Stupe



 57

II. XII. 12. Na jakém stupni vyu ujete? 
 

Odpov  Po et odpov dí 
Muži - 1. stupe  2 
Ženy - 1. stupe  50 
Muži - 1. a 2. stupe  1 
Ženy - 1. a 2. stupe  4 
Muži - 2.stupe  15 
Ženy - 2.stupe  54 
celkem 126 

 
 
 

Na kterém stupni vyu ujete?

Muži - 1. 
stupe

2% Ženy - 1. 
stupe
40%

Muži - 1. a 2. 
stupe

1%

Ženy - 1. a 2. 
stupe

3%

Muži - 
2.stupe

12%

Ženy - 
2.stupe

42%

Muži - 1. stupe Ženy - 1. stupe Muži - 1. a 2. stupe
Ženy - 1. a 2. stupe Muži - 2.stupe Ženy - 2.stupe



 58

II. XIII. 13. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe ? 
II. XIII. I. Muži 
 

Odpov  Po et odpov dí 
0 - 5 let 2 
5 - 10 let 3 
10 - 15 let 4 
15 - 20 let 3 
20 a více let 6 
celkem 18 

 
 
 
 
 
 Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe? MUŽI

0 - 5 let
11% 5 - 10 let

17%

10 - 15 let
22%

15 - 20 let
17%

20 a více let
33%

0 - 5 let 5 - 10 let 10 - 15 let 15 - 20 let 20 a více let



 59

II. XIII. II. Ženy 
 

Odpov  Po et odpov dí 
0 - 5 let 11 
5 - 10 let 11 
10 - 15 let 20 
15 - 20 let 12 
20 a více let 54 
celkem 108 

 

Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe? 
ŽENY

0 - 5 let
10% 5 - 10 let

10%

10 - 15 let
19%

15 - 20 let
11%

20 a více let
50%

0 - 5 let 5 - 10 let 10 - 15 let 15 - 20 let 20 a více let



ABSTRAKT 
 

Dedková, I. Výzkum výuky etické výchovy na ZŠ v Tábo e a blízkém okolí. eské 

Bud jovice 2010. Bakalá ská práce. Jiho eská univerzita v eských 

Bud jovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce PhDr. 

Zuzana Svobodová, Ph.D. 

 

Klí ová slova : etická výchova, osobnost u itele etické výchovy, metody etické 

výchovy, 1. a 2. stupe  základní školy, charakteristika mladšího školního v ku, 

výzkum, dotazník. 

 

     Práce se zabývá problematikou výuky Etické výchovy na základních školách. 

Teoretická ást obsahuje p ehled vývoje etického myšlení , charakteristiku Etické 

výchovy, cíle a obsah etické výchovy, charakteristiky mladšího školního v ku . 

     Praktická ást se zabývá výzkumem výuky Etické výchovy na základních 

školách v Tábo e a blízkém okolí. Výzkum zkoumá zájem o výuku Etické 

výchovy na t chto základních školách. Výzkum se také zabývá p edstavou o 

výuce Etické výchovy. Cílem práce je zjišt ní názor  na výuku Etické výchovy na 

vybraných základních školách. Zavedení p edm tu Etická výchova je v sou asné 

dob  velmi aktuální téma.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Abstract 
 
The Research of Ethics Education at Tábor Primary Schools and in            

the Nearby Surroundings 

 

Key words: ethics education, personality of an ethics education teacher, ethics 

education methods, the first stage and the second stage of primary school, 

characterization of the younger and the older school age, research, questionnaire 

 
 
     The paper deals with the field of ethics education at primary schools. The 

theoretic part includes a survey of the development of ethics theory,                      

a characterization of ethics education as such, the purposes and content of ethics 

education, the characterazation of younger school age. 

     The practical part concerns the research of ethics education at Tábor primary 

schools and in the nearby surroundings. The research made at these primary 

schools examines the level of interest that children have in ethics education. It 

also deals with the overall conception of ethics education. The aim of this paper is 

to find out about opinions that children have on ethics education. The introduction 

of ethics education courses at schools is a very relevant topic these days.  

 


